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Podział Palcs
zadecydowało Zgromadzenie Ogólne ONZ

Jerozolima umiędzynarodowiona
Zgromadzenie Ogólne ONZ powzięło ostateczną 

uecyzję w snrawie podziału Palestyny na dwa pań
stwa: żydowskie i arabskie. Postanowienie to jest 
Wynikiem zgodnych stanowisk delegacji Związku 
Radzieckiego i Sianów Zjednoczonych i stanowi 
przykład sukcesu, będącego owocem współpracy 
dwóch głównych mocarstw.

Nowy Jork (obsł. wł.). Zgroma. I się. wspólny amerykańsko - ra
czenie Ogólne ONZ przyjęło w j dzieckf projekt podziału Palesty- 
Wbotę w nocy 33 głosami prze- ny. Na podstawie tego projektu 

przy 11 wstrzymujących Palestyna zostaje podzielona na

Nowe wynalazki
w  polskim przemyśle cukrowniczym

Kruszwica (PAP). Do uspraw
nienia produkcji polskjego prze.

0103% Hula Batory
zw iększa  [¡redukcję  

białej biaeliy
C h o r z ó w .  (PAP) Dzięki 

zainstalowaniu w  hucie „Bato
ry“  w  Chorzowie drugiego tzw. 
aparatu cynowniczego, zakład 
ten podniesie o 100 proc. pro
dukcję blachy białej, t. j. z o-
kolo 300 do 400 ton miesięcznie.

Rozwój produkcji blachy bia 
lej jest szczególnie doniosły 
dla przemysłu konserwowego, 
gdyż zwiększa w  znacznym 
stopniu możliwości pokryeia 
przez krajowy przemysł zapo
trzebowania na blachę do pu
stek konserwowych. Braki na 
bym odcinku były dotychczas 
często poważnym powodem o- 
graniczeń produkcji konserw.

mysłu cukrowniczego przyczynia 
sie, poza współzawodnictwem 
pracy, wynalazczość pracowników 
cukrowni. — Centralny Zarząd 
Przemysłu Cukrowniczego bada

dwa niezależne państwa: żydow
skie i arabskie, przy czym Jerozo 
lima staje się miastem między
narodowym.

Specjalna komisja Narodów 
Zjednoczonych przejmie władzę 
nad Palestyną w chwili wycofa
nia wojsk brytyjskich z tego kra 
ju  i przekaże następnie władzę 
w ręce nowych rządów po prze
prowadzeniu wyborów parlamen 
tamych. Na członków tej komisji 
zostały wybrane Boliwia, Cze
chosłowacja, Dania, Panama i 
Filipiny.

W czasie debaty przedstawicie, 
le krajów arabskich usiłowali o- 
siągnąć rozwiązanie kompromi. 
sowę, proponując federację Pale
styny, jednakże wniosek ten od. 
rzucono. Wobec tego delegaci a- 
rabscy zaprotestowali przeciwko 
tej decyzji i oznajmili, że nie mo
gą uważać je j za obowiązującą 
dla siebie. Delegaci arabscy za
strzegli sobie prawo podjęcia ta. 
klej akcji, jaką uznają za stosow
ną. Po złożeniu tego oświadczenia 
delegacja arabska opuściła de. 
monst-racyjnie salę obrad.

Wśród 33 państw, które gloso-

dowały się Stany Zjednoczone, 
Związek Radziecki, Czechosło
wacja, Holandia i Francja. Grec
ja znajdowała się wśród 13 
państw, które głosowały przeciw

szereg wynalazków, których za- W, M„ „  „ „  ,.... .....r-
stosowanie przyczyn] się do dal- wały w  projektem podziału znaj 
szej zwyżki produkcji, m. ta. w y. ~ ' * • — ' — *
nalazek mechanika Michalskiego 
z cukrowni w  Kruszwicy, doty- 
czący^ wyciągania systemem hy
draulicznym rurek z kotłów pa
rowozowych i  lokomobjl.

W największej cukrowni] w 
Polsce w Chełmży., zastosowano 
w formie doświadczalnej w yna
lazek dyr. inż. Zagrodzkiego — 
automatyczne dodawanie mleka 
wapiennego dla oczyszczania so
ku cukrowego. Również w fo r
mie eksperymentalnej zastoso
wano w cukrowniach w Mą
twach, Kruszwicy i Brześciu Ku. 
jawskim, żelbetonowe podkłady 
kolejowe dla transportujących 
burak], według projektów inż.
Tyszkj.

ko podziałowi. Wielką Brytania 
wstrzymała się od głosowania 
łącznie z 10 innymi państwami.

Rektirzy u Premiera
Warszawa, (tel. wł.) Wczoraj w 

gmachu Prezydium Rady M ini- ! 
strów premier RP. Cyrankiewicz \ 
podejmował profesorów i doceń. I 
tów Politechniki Warszawskiej i 
z okazji otwarcia roku akademie j 
kiego tej uczelni. Premier powi
ta ł zgromadzonych przedstawi
cieli nauki, poczerń odbył się 
koncert przy współudziale słyń. 
nej skrzypaczki Umińskiej oraz 
pianisty Kędry.

W Monachium pojawiły się ostatnio na murach napisy: „B IZ  — 
KZ“ , co oznacza, że „dwustrefa (anglo-amerykańska) równą się 
obozowi • koncentracyjnemu“ . Napisy te mają swoją wymowę. Po

licja wszczęła w  tej sprawie dochodzenia
Foto AP

H i e c e  I  afoefoatłtj o j  całym kraju

Pogłębia się współpraca
robotniczych p artii

Warszawa. (PAP) W rocznicę 
podpisania umowy o współnracy 
między Polską Partią Robotniczą, 
a Polską Partią Socjalistyczną w 
całym kra ju  odbywają się mani. 
festacyjne wiece.

Przoduje w  te j akcji Górny 
Śląsk. Na terenie Gliwic odbyły 
się połączone z akademią zebra-

B. hitlerowcy — szefami policji
w zachodnich Niemczech

Berijn (PAP). Niektóre dzien
n iki niemieckie zwracają uwagę, 
że w  połączonych strefach anglo
saskich w Niemczech oddziały 
policyjne składają się prawie 
wyłącznje z b. hitlerowców i SS- 
manów. W niektórych miastach 
zachodnich Niemiec dokonano o- 
statnio wprawdzie czystki w sze.

Co kry je  się za frazesami?

Zakonspirowana forma odszkodowań
d la  z a c h o d n ic h  m o c a rs tw

Berijn. Berlińskj dziennik „Tag. 
Rundschau“ omawiając za- 

¿htajenije reparacji stwierdza,

Z a p a d ł lu y ro k  
w itfise$;c stHttbafskiai

G d a ń s k .  (PAP) W sądzie 
aasklia zapadł vyyrek w  spra- 

«t'Pf grupy zbrodniarzy
utth°fskich. Na karę śmierci zo- 

»>, skazani W illy Buth i  Albert 
eckmuller. Józefa Stahla ska- 

na 10 łat więzienia. Trzej 
^5»rżen| skazani zostali na 3 lata 
../p ienia każdy, siedmiu ust 5 lat.óiętiiW na 10 lat więzienia. Ośmiu

iszyuj oskarżonym wymierzono 
j  ^  siedmiu miesięcy więzienia

zeniem aresztu śledczego, z
rag¡ na to, że nie należeli do SS, 
Wydzieleni zostali do Stutthofn 

ojf? członkowie „Wehrmachtu“  i 
„chodzili się z więźniami wzglę- 

;’e dobrze. Oskarżony, Franci* 
«ii 5 ■ .^ńłclmann został uwolniony 
u vv'ny i kary.

^8  ustaje korupcja
*  sasíiitiB.ci» fUaie/teij

. Kassel. W dniu 26 bm. w Kas. 
koł Wykuchł strajk głodowy. O- 

40 tys. robotników i.urzęd. 
,* °W  demonstrowało na ulicach 

domagając się natych- 
tj-.?sioweSo usunięcia dyrektora 
St. í ^ u Wyżywienia Schlange. 
low°enin§ena- Jest t0 jeden z czo. 
gQwych dygnitarzy dwustrefowe. 
¡ ^ ą d u  w strefie anglo-amery 
ci Í1Skiei' Gdy w czasie demonstra 
te í ,ymieui°n° nazwisko Seblan. 

■Schoeningena, da]y aję słyszećÍÍQ.Sj . „Powiesić g©!*

że Stany Zjednoczone, Wielka 
Brytania i  Francja usljlują wmó
wić w, naród niemiecki, iż nie są 
zainteresowane w reparacjach i 
że ¿eh płatnicy podatkowi muszą 
ponosić koszty importu artyku
łów żywnościowych do Niemiec. 
Z ustalonej w  Jałcie sumy od
szkodowań 20 miliardów dolarów 
przypada na Związek Radziecki 
10 miliardów dolarów, co stano
wi, zaledwie 6 do 7 % poniesio
nych strat.

Badając bliżej zagadnienie re
paracji łatwo się przekonać, że 
Wielka Brytania, Stany Zjedno
czone i Francja zdołały już z 
Niemiec wyciągnąć więcej n i/ 10 
miliardów’ dolarów reparacji oraz 
że w formie eksportu wielkie Jlo. 
ści towarów z bieżącej produkcji 
zostały pobrane w sposób zakon
spirowany. Znaną jest rzeczą, ¿e 
prawie wszystkie zagraniczne ak
tywa niemieckie zostały, przez 
Amerykanów i Brytyjczyków 
skonfiskowane jako reparacje, z 
których 28 %, otrzymały Stany 
Zjednoczone, 28 % Wielka Bry. 
tania, a 16 % Francja. W ten spo. 
sób podzieliły między sobą te trzy 
państwa 72 % n|emiec<k:ch akty. 
wów zagranicznych. Jeśli sję 
przyjmie według szacunku ame
rykańskiego, że te_ aktywa w y
noszą okrągło sześć miliardów 
dolarów, to kraje te otrzymały 
tytułem reparacji 4,5 mjljarda 
dolarów.

Dwieście tysięcy najróżnorod
niejszych patentów niemieckich 
wartości 3 — 5 miliardów dola
rów zostało zabranych przez Sta
ny ffiedn. tytułem reparacji.

Poza tym wymienione kraje 
posiadają w swyćh rękach 277 
ton niemieckiego złota. Wśród 
ludność] niemieckiej skonfisko
wano wielkje ilości, metal; szla
chetnych wartości 270 milionów 
dolarów.

Pomimo, iż Amerykanie, A ng li
cy i  Francuzi udawali zawsze, że 
reparacje są dla nich rzeczą cał
kiem obojętną zarówno demontaż 
fabryk jak  i  wywóz bieżącej pro
dukcji były dokonywane pod róż
nym i falszym.ywi pozorami.

Wiadomo, że sami ty lko  Anglicy 
do maja 1947 roku otrzym ali jako 
reparacje obrabiarki najnowszej 
konstrukcji wartości ponad 70 mi
lionów dolarów. Nawet Ameryka, 
którą nie odczuwa braku maszyn 
otrzymała tytułem reparacji naj
nowocześniejsze urządzenia warsz
tatowe wartości około 77 milionów 
dolarów. Francuskie władze okupa 
cyjne wywiozły do Francji maszy
ny wartości wielu milionów dola
rów. Również i obecnie pobiera się 
reparacje o wielkiej wartości, mia
nowicie w formie eksportu towa
rów do Francji, a w szczególności 
dużych ilości drzewa, węgła, chemi 
kalii, wielu gotowych wyrobów, 
papieru, mebli. Jedna siódma zu
żytej we Francji energii elektrycz
nej jest niemieckiego pochodzenia.

Według danych jednego z najpo
ważniejszych dzienników gospodar 
czych w Sztuttgarcie, Francja 
wyeksportowała ż Niemiec w 1946 
roku towarów wartości 69 milio
nów dolarów. Eksport węgla z an
gielskiej i amerykańskiej strefy o- 
kupacyjnej przynosi władzom oku
pacyjnym duże zyski. W 1846 roku 
wyeksportowano węgla za 330 milio 
nów marek, (w,

regach policji, ale... dotknęła ona 
jedynie wypróbowanych antyfa- 
szystów.

B. czynnj SS-manj i h itlerow
cy zajmują również kluczowe 
stanowiska w policji. Tak np. h i
tlerowiec Jakobs, b. szef policji 
za czasów hitlerowskich, jest o. 
becnie szefem poljcj| rzecznej w 
Hamburgu. Czynni hitlerowcy 
zajmują czołowe stanowiska w 
policji hamburskiej.

Na czele policji) hanowerskiej 
stoi hitlerowiec Krumxerie, któ
ry w roku 1933 by} szefem poli
c ji zmotoryzowanej, zaś jeden z 
naczelników wydziału admini
stracyjnego służby bezpieczeń
stwa SS — jest obecnie komisa
rzem do spraw kryminalnych.

nia w hucie ,.Pokój“ , w  kopalni 
„Sośnica“ oraz wieikie zgromadzę 
dzenie kolejarzy. Wzięło w  nich 
udział około 1500 osób. W Dąbro. 
wie Górniczej wicee w kopalniach 
„gen. Zawadzki“ i  ,,Bytom“ w hu
cie Bankowej oraz w Centralnych 
Zakładach Elektrycznych zgroma 
dziły ponad 4 tys, osób. W powie, 
cie Bielsko w walcowni „Dziedzi
ce“ , w fabryce włókienniczej >,Len 
ko“ , w  zakładach ¡.Unia“ i u ko. 
lejarzy zgromadziło się ponad 4 
tys. osób. Na terenie pow. rybni, 
ckiego odbyły się m. in. wiece w 
kop. ,,Anna“ , w kopalni i kokso
wni „Emma“ , w kop. „Rydułto. 
wa“ ; na terenie Zabrza, w  hucie 
„Zabrze“ i  w  kopalniach 
„Wschód“ , ,.Jadwiga“ , „Ludw ik“ ; 
na terenie powiatu bytomskiego 
w hucie „Bobrek“ i w  kopalniach 
>,Szombierki“ , Mikulezyce“ , „Mie- 
chowice“ i „W iniarnia“ .

W Łodzi włókniarze obchodzili 
rocznicę umowy na akademiach 
w Państwowych Zakładach Prze.

mysłu Włókienniczego, w  zakła. 
dach im. Berlickiego, w  Karolew 
skiej Manufakturze, w Ubezpie. 
czalni Społecznej i wielu innych 
zakładach pracy. Wiece te zgro
madziły łącznie ponad 10 tys. 
osób.

W woj. rzeszowskim odbyły się 
wiece; w  fabryce mebli w Nisku* 
w PZL. w  Mielcu. W Rzeszowie 
miało miejsce zebranie aktywu 

¡miejskiego obu partii a wielki 
wiec kolejarzy.

W Lublinie w jednym tylko 
dniu 27 bm. odbyło się 9 wieców.

W woj. krakowskim odbyły się 
wiece- połączone z akademią: w 
Krakowie oraz w  powiatach Bo
chnia, Limanowa, Chrzanów, Ol
kusz.

W woj. pomorskim w samej
i Bydgoszczy odbyło się 17 wieców: 
' w Grudziądzu 3- w Toruniu 4, we 
Włocławku i w pow. włocławskim 
6, oraz w Wyrzysku i w  Inowro. 
cławiu.

B lo k a d ę  In d o n e z p
stosują Holendrzy

Londyn. (PAP) Rząd indonezyj
ski wręczył 3-osobowej komisji 
mediacyjnej ONZ notę, w  któręj 
podkreślił ciężką sytuację, w ja
kiej znajduje się Archipelag In 
donezyjski, na skutek agresji ho
lenderskiej.

„Od 21 lipca br. — stwierdza 
nota — sytuacja republiki pogor- 

Warszawa. (PAP) Biuro Cen szyła się, gdyż Holendrzy zajęli 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu j wiele ważnych pod względem stra

Transport i m  
na święta

podaje do wiadomości, że w  prze 
widywaniu wzmożonego popytu 
na jaja w okresie przedświątecz
nym — „Społem“ rzuci na rynek 
około 23 milionów sztuk jaj, Pań
stwowa Centrala Handlowa 3,5 
miliona sztuk, oraz Zrzeszenie 
Prywatnych Eksporterów Jaj — 
przeszło milion sztuk.

Biuro Cen ustaliło cenę deta
liczną jajka w akcji interwencyj
nej na zl 18 za sztukę.

logicznym okręgów. Nawet po 4 
sierpnia, lekceważąc nakaz za
przestania działań wojennych, 
wojska holenderskie zajmowały 
nadal nasze terytorium.“

Rząd holenderski — podkreśla 
nota ;— pragnie odciąć republikę 
od świata zewnętrznego. Marynar
ka holenderska stosuje blokadę 
gospodarczą, w  wyniku której 
iudność indonezyjska cierpi wiel
k i niedostatek.

Dźuiięki leczą reumatyzm
Nowe metody leczenia

P r a g  a (1P) Stolica Czecho
słowacji mą doskonale rozwinię
te szpitalnictwo. Dzielnica szpi
talna na Kulowe« należy do naj
lepszych tego rodzaju urządzeń 
w Europie.

JKk podaje ,X>Mova Demo
kracje“  w szpitalu tyran, posiadają 
cym oddział lecznictwa fizykal
nego, przystąpiono już do lecze
nia ultradźwiękami. Dźwięki są 
wytwarzane maszyną, w której 
umieszczona jest specjalna płyt
ka krzemienna, chwiejąca się w 
milionach drgnień w sekundzie.

tak. że ani oko ani ucho ludzkie 
drgnień tych nie rozpoznaje- 

Ultradźwiękiem leczy się nie
które rodzaje reumatyzmu, prze 
starzałą newralgię, niedomagania 
obiegu krw i, przestarzały goś
ciec i biodrowe bóle. U kobiet 
ultradźwiękg dohrae skutkują 
przy bólach stawowych, wywo
łanych klimstkleryczuyini prze
mianami. W Czechosłowacji ist
nieją już dwie fabryki, które 
dostarczają potrzebnych urzą
dzeń do leczenia ultradźwięka-
ml. Fabryki moga
te wywozić również

Podając te fakty do wiadomo-: 
ści Rady Bezpieczeństwa doma
gamy się podjęcia wszelkich nie
zbędnych kroków w celu zapew
nienia regularnej dostawy towa
rów i żywności ludności wszyst
kich okręgów republiki, którą de 
facto Holendrzy uznali przed w y
buchem wojny. Domagamy się 
zniesienia blokady i  zorganizowa
nia planowego zaopatrywania w 
żywność ludności wysp Madury, 
Jawy i Sumatry, które ucierpiały 
wskutek działań wojennych.“

Znowu seria
lotniczych katastrof

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Jerozolimy, że na drodze 
pomiędzy Tel Avivem a Harfą, 
spadł dwuosobowy samolot należą
cy do palestyńskich lin ii lotniczych. 
W katastrofie zginęły 2 osoby.

Paryż (PAP). W pobliżu miejsca 
wości Mazagan na wybrzeżu Ma
roko, zanotowano drugą w ciągu 
24 godzin katastrofę wojskowego 
samolotu francuskiego. Pod szcząt
kami samolotu znalazło śmierć 2 
lotników.

F rank fu rt (PAP). Jak komuniku* 
je główna amerykańska kwatera 
sił lotniczych w okupowanej stre
fie, w drodze z Pizy do Frankfur
tu zginął amerykański transporto
wiec. Na pokładzie samolotu znaj
dowało się 21 osób w tym 17 pa
sażerów i 4 członków załogi. Sa
molot miał przybyć do Frankfurtu 
w piątek wieczorem. Rozpoczęto 
energiczne poszukiwania, głównie 
na terenie Niemiec, gdzie — jak

irrządzejua J się przypuszczę — mogła nastąpić
est eromkw. ' katastrofa
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i strajk generalny
Paryż (PAP). Sytuacja strajko." 

wa we Francjj uległa dalszemu 
zaostrzeniu. W obronie zagrożo-
aego prawa strajku i wolności 
ruchu zawodowego przystąpiły do 
bezpośredniej akcji nowe grupy
pracowników.

G wiazdkow y d a r  Sp. Wyd. „C zy ie in ik“

18 tysięcy książek ia  żołnierzy

Federacja związków zawodo
wych pracowników zakładów u. 
żytecznośc; publicznej okręgu pa. 
ryskiego postanowiła natych
miast przystąpić do strajku. Po- 
« “ ciii pracę pracownicy zakła. 
uow oczyszczania miasta, zakła
dów pogrzebowych i szpitali. Nie. 
zbędne zabieg| przy chorych są 
zapewnione. Strajkują pracowni, 
cy poczty pneumatycznej.

W poniedziałek przystępuje do

tysięcy pracowników 
elektrowni. Centrale elektryczne 
Saint . Ouen i Grennovilłjers pod
Paryżem są nieczynne. Wszystkie 
gazownie okręgu paryskiego, nie 
pracują.

Rada krajowa zwią-akn zawo
dowego góralków ua nadzwyczaj, 
nym posiedzeniu powzięła deoy. 
zje ogłoszenia strajku generalne, 
go. Praktycznie decyzja ta odno
si się jedynie do kilku tysięcy 
górników kopalń .rudy żelaznej 
zagłębia zachodniej Francji, po- 
nieważ — jak wiadomo — 300 ty
sięcy pozostałych górników straj. 
kuje już od pewnego czasu. Do 
północnego zagłębia węglowego i>

ustawy w sprawie otwarcia na ten 
cel nowych kredytów oraz projekt 
w kwestii reorganizacji służby bez
pieczeństwa.

skierowano w piątek liczne, od
działy policyjne.

iżeklaaacia Schumana, którą dzieli 
nik „Ce smitffraiazywa wypowiedze
niem w o jny  -¿uBóńom pracowników  
francuskich, w a ^u icych  o swe pra
wo do życia, byłamrzerywana okrzy 
kami oburzenia deputowanych ko
munistycznych, a witana oklaskami 
po prawej stronie Izby.

Projekt ustawy o zapewnieniu tzw. 
wolności pracy, wymierzony prze
ciwko prawom strajkowym, zmienia 
dotychczas obowiązujące ustawo
dawstwo. Upoważnia on premiera

W a r sza w a. W związku z podjętą ogólnopolską społeczną 
, , _  , .. akcją porl hasłem „Gwiazdka dla żołnierzy“, Zarząd Główny Spół-
jednym tylko wydziale matematyce- dzleJni Wyd. „Czytelnik“ ofiarował T-wu Przyjaciół Żołnierza dar

w postaci 18 tys. egzemplarzy wydawnictw z cyklu oświaty poza
szkolnej oraz 300 egzemplarzy książek treści belestryłycznej, Wy* 
dawatetwa te wzbogacą zbiory szatek świetlicowych i biblioteczek 
iołnierskich. Wartość katalogowa ofiarowanych książek wynosi 
koło 350 tysięcy zł.

Niewątpliwie za przykładem Sp. Wyd. „Czytelnik“ pójdą wszy
stkie inne spółdzielnie, instytucje i fabryki oraz zbiorowo lub indy
widualnie całe społeczeństwo polskie.

S t u r z l i u j « *  o f o r a t / t y i

Zgromadzenia. Narodowego
Paryż. (PAP) Sobotnie przedpo-|jącej Izbę o złożeniu opracowanego 

łudniowe posiedzenie Zgromadzę-j i przyjętego przez Radę Ministrów 
ma Narodowego, które trwało 301 projektu ustawy w sprawie ochro- 
minut, było poświęcone deklaracji | ny wolności pracy i ■ obrony ’ Repu- 
premiera Schumana, zawiadamia- | bliki“ . Ponadto rząd wniósł projekt

do powołania pod broń 80 tysięcy 
rezerwistów, którzy zostają podpo
rządkowani ministrowi spraw we
wnętrznych jako policyjna siła po
mocnicza. Do powołanych pod broń 
rezerwistów stosują się przepisy 
wojskowego kodeksu, karnego. Dalej 
władze wojskowe" i cywilne są upo
ważnione do mobilizacji'poszczegól
nych kategorii pracowników.

no-przyrodniczym, Sorbony stra jku
je 25 profesorów. Ze stanowiskiem.
strajkujących profesorów solidary
zują się studenci.

Szereg muzeuów naukowych zam
knięto wobec strajku personelu. 7, 
Francji ruch strajkowy rozszerza 
się na terytoria zamorski®. W Alge- 
rze kolejarze i pocztowcy oraz pra
cownicy przemysłu budowlanego i 
arsenałów wojskowych proklamo
wali strajk generalny. W Tunisie 
pracownicy sądów ogłosili strajk o- 
strzegawczy. Strajkują też tam u- 
'zęclnicy banków i pracownicy ko

munikacji samochodowej.

żo

H /ąd  odrzucił
posśutaty robotn ików

Strajk nauczycieli i profesorów 
okręgu paryskiego trwa nadal. Na

UlicAoily uj e tn iu  ś w i a t u  na ro tM G H W & ąu

Im ienin się oblicze Jugosławii
IOO fabryk wykonało juz tegoroczny plan

Paryż (obsł. w!.) W godzinach pół
nocnych z soboty na niedzielę pre
mier Schuman przyjął delegację
francuskiej konfederacji pracy, któ
ra przedstawiła mu trzy warunki, 
majace natychmiast położyć kres

Poważne sukcesy ONZ
jEakońeaemle ohract zg ro m a d ze n k  ogólnego

Nowy Jork (PAP). Posiedzenie 
generalnego zgromadzenia ONZ, 
na którym uchwalono podział Pa
lestyny, było ostatnim podczas 
obecnej sesji.

Po kurtuazyjnych podziękowa
niach delegatów dla przewodni
czącego sesji, delegata. Brazylii 
Aranha, zabrał głos sekretarz ge
neralny ONZ Trygve Lite. Stwier
dził on. że mimo zakończenia bie-tragicznej sytuacji strajkowej kraju:

i) podwyżka plac. 2) przyrzeczenie ze j.BCV-h npft-  „ellaraineeo zeroma- trony rządu w sprawie oodjecia kro. -"*c3,cn prac gens-amego zgrom u ' ■ * .i.mu ..tohiiNanii ¡ H-naniía nlri în iMnrnH/m?

Belgrad. (PAP). Z okazji śwlę. 
ta narodowego Jugosławii, rząd 
Federacyjnej Republiki postano. 
Wił wznieść pomnik bojownikom 
poległym w walkach o wolność 
Jugosławii. Również rząd Repu
b lik i Serbskiej. uchwalił wznieść 
w  hołdzie ofiarom ostatniej w oj. 
ny 27 pomników w miejscowo
ściach, które były głównymi o- 
środkami Walk wyzwoleńczych. 
Prasa jugosłowiańska ukazała 

się w dniu święta narodowego w 
zwiększonym formacie. Wszyst
kie dzienniki podkreślają zgodnie 
przede wszystkim olbrzymie o.

. sięgnięcia na polu przemysłowym 
w ramach 5-letniego planu gospc 
darczego oraz przypominają 
krwawe zmagania partyzantów 
z okupantami.

Belgradzka „Politika“ .zwraca 
uwagę r:a zasadniczy przełom, 
jaki dokonał się w ostatnich la., 
taeh w życiu Jugosławii i stwier

ków zmierzających do stabilizacji 
cen 13) wycofanie drastycznych anty 
robotniczych rządowych projektów 
ustaw, Wkrótce po nrzyjęcltt ogło
szono, że rząd francuski odrzuci! to 
propozycje.,

Tymczasem francuskie Zgromadze
nie Narodowe debatowanie przez całą 
noc nad kwestio uprawomocnienie 
rządowych projektów' ustaw anty- 
atrajkowych. W niedzielnych godzi
nach wieczornych debata, któ
ra nabrała charakteru niezwykle 
burzliwego, jeszcze trwała, (cz)

| dzenia, akcja Narodów Z jedno 
1 rżanych będzie trwała we wszy
stkich dziedzinach. „Ufam — 
podkreślił mówca — że dzięki tej 
akcji będziemy mogli osiągnąć 
istotne postępy w kierunku sta
bilizacji pokoju świata w ciągu 
10 miesięcy, jakie dzielą nas od 
zebrania na trzecią sesję general
nego zgromadzenia — tym razem 
w Europie“.

Trygwe Lie wyraził również 
nadzieję, że obradująca w Lon
dynie Rada Ministrów Spraw Za
granicznych osiągnie istotne suk
cesy w dziele zawarcia głównych 
traktatów pokojowych.

Przewodniczący drugiej sesji 
zgromadzenia Aranha scharakte
ryzował wyniki prac sesji jako 
poważny krok na drodze do kon
struktywnego rozwiązania próbie 
mów światowych.

Pociąg pospieszny
Przemyśl — Szczecin

Rz es z ó w.  (PAP) W nocy *
dnia 37 na 38 bm. uruchomiono 
nowy jiociąg pośpieszny z Prze
myśla do Szczecina.

dża, że na przestrzeni 4 lat zdo
łano przezwyciężyć najpoważniej 
sze trudności oraz zanotować 
pierwsze wyraźne zdobycze na 
polu gospodarczym i społecznym.

,-Borba“ pisze, że już w toku 
realizacji pierwszego roku 5 -łatki 
zmienia się oblicze państwa. M. 
im. w budowie znajduje się około 
200 obiektów przemysłowych,, z 
których znaczna część jest już na 
ukończeniu. Równocześnie osusza 
się wielkie obszary oraz prowa
dzi intensywną pracę nad nawod 
nieniem terenów szczególnie ubo

tych wysiłków będzie budowa 
potężnego kanału ląóżąeego Du
naj z Tlsą. Dziennik podkreśla 
entuzjazm do pracy wśród mas 
robotniczych, i młodzieży, która 
znajduje się na czele w wysil, 
kach nad odbudową państwa.

Prasa podsumowuje wyniki l i 
stopadowego wyścigu pracy zor
ganizowanego dla uczćzenia świę 
ta narodowego. Ponad 100 wiel
kich kopalni i fabryk, wykonało 
już .w tym miesiącu tegoroczny 
Plan produkcji i przystąpiło na
tychmiast do wytwórczości, prze-

gich w wodę. Ukoronowaniem i, widzianej na rok 1948.

Uroczysta akademia w Katowicach
Katowice (Jmm). W rocznicę 

święta bratnich narodów Jugo
sławii towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Jugosłowiańskiej urządzi
ło w niedzielę, 30 listopada w  .sali

Los Niemiec
Los Niemiec został określony w uchwałach jałtańskich i pocz

damskich. Istotą tych decyzji jest zniszczenie militaryzmu i taszy, 
zmsi niemieckiego, wyrównanie przewagi gospodarczej, przynaj
mniej częściowe wyrównanie szkód, wyrwania z korzeniami agre
sywnego imperializmu niemieckiego tak, aby nie mógł się stać raz 
jeszcze źródłem faszyzmu.

Wielki ten program miał być osiągnięty przez dcnacyl kaoję 
Niemiec, zmniejszenie potencjału przemysłowego i rozbrojenie, 
przede wszystkim zaś przez zniszczenie wpływów tych grup spo
łecznych, które pchały Niemcy na drogę podbojów i napadów, 
a więc junkrow i Wielkiej finansjery.

Niestety, z oświadczenia marszałka Sokołowskiego' wynika, »że 
różne były tory polityki anglosaskiej w zachodnich Niemczech I w 
strefie wschodniej, radzieckiej.

W strefie radzieckiej przeprowadzony został demontaż przemy- 
siu wojennego na cele reparacji i reforma rolna, która położyła 
kres panowaniu junkrów. W strefie tej została przeprowadzona de- 
nacyfikacja. demokratyzacja szkolnictwa i całego życia kultural
nego. Można twierdzić, że przeprowadzone reformy »tworzyły pod. 
sławę dla długofalowego procesu demokratyzacji. Okres ten musi 
oczywiście potrwać długie lata.

Stanowisko radzieckie W sprawie przyszłości politycznej Niemiec 
jest podyktowane wolą przeprowadzenia istotnie demokratycznych 
reform, a nie takich, jakie przeprowadzono chociażby w Grecji..

Z tego wypływa dążenie do utrzymania Niemiec zjednoczonych, 
gdyż właśnie takie Niemcy ¡nogą być demokratyczne. Stąd też żą
danie utrzymania poziomu przemysłu niemieckiego w granicach, 
nie zagrażających Europie. Ż8KR żąda kontroli Zagłębia Ruhry 
przez 4 mocarstwa, widząc w tym gwarancję przeciwko wykorzy
staniu Ruhry dla celów agresywnych. Związek Radziecki popiera 
w całej rozciągłości granice zachodnie Polski, widząc w nich gwa
rancję pokoju światowego.

Odwrotny obraz obserwujemy w „Bizonil“ . Nie ma tam. w ogóle 
mowy o faktycznym osłabieniu przemysłu niemieckiego, chyba że 
chodzi o fabryki, które stanowią konkurencję dia przemysłu anglo
saskiego. Dążeniem okupantów jest utrzymanie przemysłu niemiec
kiego pod kontrolą i patronatem kapitału amerykańskiego. W dzie
dzinie politycznej władze okupacyjne dążą do faktycznego unicest
wienia denacyfikacj: i utrzymania przy władzy elementów' prohit. 
lwowskich, wielkokapitalistycznych.

Mocarstwa zachodnie popierają plan rozbicia Niemiec, widząc 
w nim dobry, środek dla wzmocnienia lojalnych reakcyjnych prą
dów niemieckich — bawarskich, wirtemberskieh i innych.

Program anglosaski w Niemczech nie jest programem demokra
tyzacji Niemiec, lecz przeciwnie programem odbudowy imperiali. 
stycznych Prus. Program radziecki natomiast jest zespołem środ
ków i pociągnięć, stanowiących podstawę dla demokracji Niemiec 
! zażegnania groźby agresji z ich strony.

Zagadnienie Niemiec jest dla Polski sprawą najżywotniejszą. 
Rozwiązanie jego decyduje o naszym pokojowym rozwoju. Speleczeń 
siwo polskie widzi ogromne trudności, które leżą na drodze do 
rozwiązania tego zagadnienia. Widzi ono również, i i  program ra
dziecki jest realną bazą dla przebudowy demokratycznej i dlatego 
docenia ono znaczenie oświadczenia marszałka Sokołowskiego.

Strum.

Filharmonii uroczystą akademię. 
. Po powitaniu wojewody śląsko, 

-dąbrowskiego gen. Zawadzkiego, 
prezydenta miasta Wjllnera, 
przedstawicieli kół powiatowych 
Towarzystwa,' partyj politycz
nych, związków oraz 40 jugosło
wiańskich chłopców, odbywają
cych na Śląsku praktyki tech
niczne, mgr. W. Bazielich w sio- 
wje wstępnym skreślił dzieje po
wstania nowej Jugosławii i zna
czenie historycznego momentu 
zorganizowania AVNCJ — Anty. 
faszystowskiego Zgromadzenia 
Wyzwolenia. Narodowego Jugo
sławii i pierwszego posiedzenia 
tego organu ustawodawczego w 
dniu 29 listopada 1943 r.

Następuje dr W. Mączka wy
głosić bardzo interesujący odczyt 
na temat „Oblicze nowej Jugo- 
sławji“ , w którym przedstawił 
zagadnienia obszaru J granic Ju
gosławii, zwrócił uwagę na no
wych ludzj, stojących u steru pań 
siwa j/omówił zasady, na których 
5 narodów ułożyło swoje współ
życie w sfederowanej republice. 
Mówca przypomniał również o 
układach przyjaźń]; zawartych z 
bratnimi krajam i słowiańskim], 
a więc ] Polską, podkreślając 
przy tym wartość bezpośrednich 
kontaktów ludzj z jednej i dru
giej strony w wymianie kultura!, 
nej, gospodarczej łtp. ,

Na zakończenie części oficjal
nej, w imieniu bloku partyj de
mokratycznych, przemówił poseł 
Nowacki, wskazując na analo
gię poczynań wolnościowych na
szych i jugosłowiańskich j na po. 
dobieństwo zasad wysuwanych 
przez AVNOJ i PKWN.

W części artystycznej wystąpił; 
chór męski „Echo“ pod dyr. K. 
Majerana, orkiestra kolejowa 
pod dyr. Fr. Klechy, pianista T. 
Żmudziński] i śpiewacy Opery 
Śląskiej, "B. Sawicka — sopran i 
Bulat-Mirowjcz — baryton.

Bestialstwa oświęcimskich katów
wstrząsnęły zagranicznymi obserwatorami na procesie

Kraków. (PAP) Obecny na sali 
sądowej konsul ZSRR w Krako
wie Roman Owsiejenko tak opi
suje swoje wrażenia z toczącego, 
się procesu przeciwko faszystow
skim mordercom z Oświęcimia:

,.Przed Najwyższym Trybuna
łem Narodowym na ławie oskar
żonych siedzą mordercy faszy
stowscy, mistrzowie z fabryki 
śmierci w  Oświęcimiu. Sam ich 
wygląd budzi uczucie wstrętu. 
Na ich twarzach maluje się -jedy
nie zwierzęcy strach przed karzą 
cą.ręką sprawiedliwości za ogrom 
ich przestępstw.

Grozą i oburzeniem napawa 
głoś oskarżenia. Zabijali, palili w 
piecach, zamiast królików i psów 
używali do doświadczeń żywych 
ludzi, morzyli głodem, b ili nie. 
miłosiernie.

Dzieciobójjcy
Przepełniona sala Sądu z o- 

gromnym napięciem przysłuchu
je się opisowi niezliczonej ilości 
przestępstw oskarżonych. Ale 
kiedy prokurator oświadcza, że 
w Oświęcimiu zostało kilkadzie
siąt tysięćy par obuwia po zamor 
dawanych - dzieciach, w żyłach za
styga krew. Chce się krzyknąć: 
„Surowej . sprawiedliwości dla 
tych szubrawców".

Sąd trwa. Niech narody usły
szą o tych straszliwych zbro
dniach, dokonanych, przez faszy
stowską dzicz, niech głębiej zro.

którzy pragną odrodzenia faazy. 
zmu“.

D elegat am erykań sk i 
o procesie

Przewodniczący oficjalnej de
legacji Stanów Zjednoczonych na 
procesie b. członków załogi obo
zu oświęcimskiego, płk. James L. 
Harbough, doradca prawny na
czelnego dowódcy amerykańskich 
wojsk okupacyjnych w  Niemczech 
l szef sądownictwa wojskowego 
tej strefy, udzielił bezpośrednio 
po zwiedzeniu obozu oświęcim
skiego wywiadu specjalnemu wy
słannikowi PAP.

— Jakie są uwagi pana puł
kownika o procesie przed Naj
wyższym Trybunałem Narodo
wym w Krakowie?

—- Jeśli chodzi u procedurę, sto 
sowaną przez sprawiedliwość pol
ską przy rozpatrywaniu tej spra
wy, to jest ona wielce podobna do 
tej, jaką stosują amerykańskie try 
banały. , Organizacja techniczna 
procesu jest na wysokim pozio
mic. Specjalną moją uwagę zwró
cił liberalizm, z jakim traktuje 
się oskarżonych. Mam tu na my
śli zarówno ich dobry wygląd, 
wskazujący na dobre traktowanie 
1 odżywianie w więzieniu, jak i 
danie tym Niemcom wszelkich 
przewidzianych prawem środków 
do obrony,

Miałem możność stwierdzenia, 
że obrońcy oskarżonych mają zu
pełnie wolną rękę w pełnieniu

dokonali mozolnej pracy, dostar
czając Trybunałowi istotnych do. 
wodów winy oskarżonych. Proces, 
toczący się przed Najwyższym 
Trybunałem Narodowym nie jest, 
moim zdaniem, aktem odwetu, 
ale rzetelnym i bezstronnym wy
miarem sprawiedliwości, który 
mogę określić tylko siewem 
„fair“.

G inęły masy lu d zk ie
— A jakie wrażenie w^mifeł 

pan pułkownik z kftkugod •.tńne.sjo
zwiedzania samego obozu oświę
cimskiego? rtoiŁ

— Miałem możność dokładnego 
zwiedzenia obozu oświęcimskie
go i jestem wstrząśnięty tym, co 
widziałem. W mej długiej prak
tyce w sądownictwie wojskowym, 
na terenie Niemiec zwiedziłem 
wiele hitlerowskich obozów kon
centracyjnych, lecz niezawodnie 
obóz oświęcimski jest rozbudowa 
ny na znacznie większą skałę i 
widać od razu. jakie masy ludzkie 
w nim zniszczono. ,

— Czy zapoznawszy się w  toku 
procesu, jak i podczas objazdu 
Oświęcimia z ogromem zbrodni, 
popełnionych przez Niemców na 
naszym narodzie, pojmuje pan 
pułkownik obawę Polaków przed 
ponowną agresją niemiecką?

— Tak Jest. Ja osobiście rozu
miem dobrze te obawę.

zumieją to straszliwe niebezpie- swych funkcji i że korzystają ze
egeństwo, jakie narodom niesie 
ze sobą faszyzm. . W pierwszym
rzędzie niech słuchają tego ci,

swych uprawnień.
Jest dla mnie również zupełnie 

jasne, że oskarżyciele publiczni

K o n g r e s  P o lo n i i  
w ii SA o Mikołajczyku

Nowy Jork. Kongres Polon]] 
Amerykańskiej opublikował o. 
świadczenie, w którym stwierdza,
że Mikołajczyk jest „symbolem 
klęski polityk] aiiglo-amerykań
skiej w Polsce". Kongres pod
kreśla, że „Mikołajczyk jechał 
do Warszawy n]e z  nakazu naro
du polskiego, ani jako wysłannik 
społeczeństwa, lecz jako agent po 
lityk i anglo.amerykańskiej“  i że 
„jego powrót jest najbardziej w i
domym znakiem klęski dypłoma. 
tycznej USA j Anglii w .Europie 
wschodniej“

Austria nie może się obejść
beat polskiego węgla

Moskwa. Dziennik „Trud" pod
kreślając całkowite podporżądko- 
kowanie gospodarki austriackiej 
Stanom Zjednoczonym wskazuje na 
paradoksalność polityki ekonomicz
nej Austrii, która pod naciskiem 
swych mocodawców Wyrzeka się 
dogodnych dla niej stosunków 
handlowych ze swymi najbliższy
mi sąsiadami — krajami demokra
cji ludowej.

Jako przykład „Trud" omawia 
historię eksportu węgla polskiego 
do Austrii. Austria przeżywa perio 
dyczne katastrofalne kryzysy opa
lowe. „Trud“  stwierdza, że kary
godnie lekkomyślne traktowanie 
przez rząd austriacki spraw przy
wozu węgla z Polski w roku ubie
głym i odmowa dostaw kompensa
cyjnych, zmusiły Polską do przer
wania dowozu węgla, co z kolei 
doprowadziło gospodarkę austriac
ką do stanu katastrofalnego.

Rozgoryczeni „zachodnim“ zaśle
pieniem swego rządu, obywatele 
austriaccy pytali Wówczas: „Dlacze 
go nie zakupiono węgla polskiego; 
czyżby dlatego, że idzie on ze 
Wschodu?“ . Okazuje się, że inspi
ratorzy rządu wiedeńskiego wy
strychnęli go na dudka. Latem br. 
przywódcy -austriackich katolików

i socjalistów krzyczeli, że Austria 
będzie obficie zaopatrzona w wę
giel przez Amerylcą. Okazało się, 
że USA zgodziły się dostarczać 
Austrii zaledwie 30 tys. ton węgla 
miesięcznie wobec 400 tysięcy, któ
rych dowozu wymaga gospodarka 
tego kraju, by uniknąć ponownej 
katastrofy. Rząd austriacki zmu
szony jest więc, pomimo wszystko, 
prosić Polskę o węgiel tym bar
dziej, że już obecnie u progu zimy 
daje się we znaki ostry brak pali
wa. Doprowadził on do unierucho
mienia szeregu elektrowni i całych 
gałęzi przemysłu.

Przyjęcia dyplomatyczne 
w Londynie

Londyn (PAP). Agencja Reute
ra donosi, że min. spraw zagr. 
Bevin, który w ub. środę pudej. 
rńował obiadem radzieckiego mi
nistra Mołotowa, w sobotę \v!e. 
czarem spożył obiad z francu
skim ministrem spraw zagr. Bł. 
dault. Sekretarz stanu Marshall 
zaprosił na obiad w poniedziałek 
radzieckiego ministra spraw za- 
eramcznych Mołotowa.

Prasa brytyjska 
wyraża wiarę 

w ..powodzenie konferencji
Londyn. W komentarzach pism 

brytyjskich naczelne miejsce zaj. 
mują sprawy związane z utwo
rzeniem centralnego rządu nie
mieckiego oraz kwestia granic 
Polski na zachodzie.

Większość dzienników stwier
dza, że ostatnie posiedzenia 
świadczą o poważnej zmianie sy
tuacji! j, wskazują na możliwości 
osiągnięcia porozumienia. Żadne 
pismo londyńskie nie zamieszcza 
pesymistycznych przewidywań na 
temat szybkiego zerwania kon
ferencji, od jakich roiło się W 
prasie reakcyjnej w przededniu 
rozpoczęcia obrad ministrów.

„Times" w komentarzu do po
siedzeń konferencji podkreśla, żo 
Molotow oświadczył stanowczo, 
iż wschodnia granica Niemiec 
została już ustalona. Pismo stwjer 
dza również, że Bidault uznał za 
fakt dokonany istniejącą obecni® 
granicę, a Bevjn natomiast le
dwie napomknął o tej sprawie.

Liberalna „News Chronicie*
zaznacza, że ministrowie odbyli 
w dniu 27 bm. „harmonijne j do
dające otuchy posiedzenie“. Ude, 
rzającą zmianą by} fakt, że W 
atmosferze tego posiedzenia do
minował nowy czynnik umiarko
wania i rozsądku". Ci czterej lu
dzie są w stanie pracować wspól
nie nie tylko w sprawie Niemiec 

I ale i w innych.
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Szklany dach nad Politechniką
Warszawa, w listopadzie 

Omglona listopadową szarością 
Warszawa nie przedstawia się 
ani lip ie j, anj źprżej od wielu 
innych miast polskich, które, po
dobnie jak .ona, toną w błocie 
jesiennym. Jest tylko więcej ka- 
łużowych zasadzek ńa .chodnikach 
i  na. nie zwraca się . najwięcej 
uwagi, a nie na stferczące tu i  
ówdzie gruzy.,

Tu i ówdzie . .. r W tych sła
wach kryje się cały ogrom od
budowy, stolicy. .W tych słowach 
zn.ajduje się cała treść dwulet
niego wysiłku.

Istotnie w pierwszym roku po 
. wojnie, w 1945, sceptycy mówili, 
że Warszawy : nie odbuduje się 
ani. za pięćset lat. W drugim, 
1946, ten nieokreślony termin 
skrócono znacznie i  sprecyzowa
no:

— W tym tempie Warszawa bę
dzie się sto lat odbudowywać ...

To samo zresztą ludzie malej 
Wjary powtarzali jeszcze z wios
ną roku bieżącego, .Kiedy wiosen
ne podmuchy roztopiły dawno 
śniegi, słońce przygrzewało niby 
w maju. a domy stały nadal mar. 
twe j nic sję w niich nie dzjąło. 
Obecnie skrócono je jeszcze bar
dziej.

Aż pod koniec lata zawrzało. 

SEZON BUDOWLANY TRWA
Wypalone mury pokryły się rusz 

towaniami. Zamiast bezładnie 
rozsypanych gruzów stanęły pry
zmy cegieł, przeznaezońych dla 
murarzy, tak samo zresztą jak 
gruzy tamujące ruch ulic.żny. Ka. 
mienice, których los zdawał się 

... Przesądzony,' okazały śję ponęt
o m  materiałem. mogącym przy
wrócić życie stolicy.

I  oto, chociaż listopad ma się 
ku końcowi, wszelkie oznaki po
zwalają stwierdzić, żfe sezon bu
dowlany 1947 roku jeszcze trwa. 
Po innych miastach dawno brać 
murarska. zakończyła roboty, już 
to przechodząc na remonty we
wnętrzne, już to po prostu „za
mykając budę na kłódkę“ — w 
Warszawie wciąż się krzątają po
bielone wapnem sylw etki' kolo 
domów, łatają, nadbudowują, u-
zupełniają. tynkują, stukają na 
dachach, pókj ręce zupełnie nje 
zgrabieją albo wapno nie za
marznie w  cebrzyku.

Na ulicy Lwowskiej po sześcio
tygodniowym remoncie zupełnie 
wypalonej kamienicy już się do 
niej wprowadzili mieszkańcy. *— 
Dwa pozostałe domy, ostatnie już 
z nieodbudowanych dotychczas. 
Zastawione są wielkim parkanem, 
który dowodzi, że j za. nim wre 
Prąca. Na ulicy Noakowskjego. 
którą nje warszawiacy stałe ńazy 
twają Noskowskiego' albo Nowa
kowskiego,; od niedawna można 
Przejść chodnikiem koło gmachu 
Polskiego Radja (budynek admi

n istracy jny). bo w łaśnie Polskie 
Radio ukończyło tam  świeżo re 
m ont drugiego domu.

STUDENCI PRACUJĄ
Ale to wszystko tak nie cieszy, 

jak roboty przy gmachu Politech

niki. Tam na wielkim zajeździ,e 
zbierają się co rano: zastępy pra
cowników, których można, z dużą 
słusznością podejrzewać o przy
należność do branży akademic
kiej. Nic by w tym nie było dziw
nego, że- słuchacze Politechniki-

W gmachu P o litechn ik i w  W arszawie p rzy u l. Koszykowej stu
denci a rch ite k tu ry  u rządz ili tra d y c y jn e . „O trzęs iny“  fuksów, k tóre  

odbyły się w  tow arzystw ie profesorów i  < zaproszonych gości
Foto SAP dla „D zień . Zach.“

s,ąmi się cbęą przyczynić do od
budowy swej i  upżęlńi. Przy‘.tym 
zajęźd|je sJęłądąpo od, lalą. ,belki 
żeląząe. i , betpnoiye płyty. W ład
nym ogrodzie jęszęze W legie wy
kopano dół pą.wapno — nie, nie 
dół,. rączej, .staw,, ta k i, jest, w iel
k i s p®.d; murami sąsiedniego 
ni eoąbuąpwą nejgo, jeszcze bądy n. 
ku ustąpiono nieźUczbnę. sześcia
ny cęgięł; wid.ać, vżę remont tóm 
idzśęyiia więlką skalę, .gruntow
ny tak zwany j,kapitalny“ . Ón- 
giś ’szklany 'daćhj had‘ dwupiętro
wym halletny z którego przfeż trzy 
lata - sterczała • gmątwanipa , prę
tów, jak rozczochrane włosy, już 
Znowii jest pokryty szkłem.

Na ubpćzu, prawi«.żę w zaułku 
mokotpwakjjfl przy iii. Grażyny, 
powstał powy. gmąob 
Tak się ukrył w rzędzie kamie
nic, że mało kto; jyiedział o. jego 
budoWJe — chybą ci, }ctÓrym obo
wiązek lub sęntyment do spół
dzielczości kazał odwiedzać , mało 
poza tym uczęgzęzaną ulicę. Je
szcze tam daleko do. końca, je
szcze ąie wszystkie mury czworo, 
boku. stanęły., jeszcze i  na otyn- 
kowanie trżeba będzie poczekać 
— ale już w_ dniu wielkiego'kon
gresu spółdzielczego, obrady odby 
wały sję w sal} konferencyjnej

KLUB DOBREI KSIĄŻKI s t j l s

Notre pomysły i
Ciekawostki ze Zw iązku  Radzieckiego

Wielki postęp techniki kinema
tograficznej w Związku Radziec
kim doprowadził do stworzenia nie 
tylko własnego systemu produkcji 
filmów kolorowych, ale również 
do rewelacyjnego wynalazku f i l
mu plastycznego — trójwymiaro
wego.

Film plastyczny wymaga specjał 
nej aparatury i całkowicie odmień 
nego ekranu,, którym w idealnych 
warunkach powinien być sześcian 
ze szkła, z um ieszczoną w e w n ą trz  
s ia tką .

Jest to1 eksperyment niesłycha
nie interesujący, nie wiadomo tyl
ko, czy nie stanie się on jeszcze 
mocniejszą konkurencją dla teatru 
niż dwuwymiarowy dźwiękowiec.

PUDER Z JEDWABIU
Ciekawą, wiadomość dla kobiet 

podaje jedno z laboratoriów mo
skiewskiej fabryki kosmetyków. 
Kobiety radzieckie będą pudrować 
Się przetartym jedwabiem. Pro
dukcja pudru z jedwabiu stanowi 
przewrót w dziedzinie' fabrykacji 
pudru.

Po dokładnym . oczyszczeniu su
rowca, przy pomocy nowych, udo

skonalonych systemów, pozostaje 
czysto jedwabna maść, która w, na 
stępnyiń stadium produkcji podle
ga starciu na idealnie miałko spro 
szkowany puder.

Puder z jedwabiu różni się od 
pudru ryżowego nie ty lko. swym 
składem, ale i działaniem, ponie
waż jest bardzo miałki- i łatwo 
przez skórę absorbowany. Posiada 
przez . to. szczególne znaczenie hi
gieniczne.

RADIO W LOKOMOTYWIE
Na manewrowych parowozach, 

pracujących na stacji Lubkinó, na
leżącej do moskiewskiej dyrekcji 
kolejowej, zainstalowano próbne 
radiowe aparaty odbiorczo-nadaw- 
cze. Aparaty te umożliwiają ma
szyniście utrzymanie stałego kon
taktu z dysponentem ruchu.

Okazało się, że innowacja ta przy 
czyniła, się znacznie do przyspie
szenia selekcji wagonów i formo
wania pociągów towarowych. Je
szcze do końca tego roku system 
kontaktu radiowego pomiędzy ma
szynistami a dysponentem ruchu

zóstanię zastosowany,. ha ;- .wszyst
kich stacjach węzłowych ZSRR.

KOLOROWA BAWEŁNA 
Jedyna n a , świecie p lantacja, „ba- 

wćłny- • ko lo ro w e j ’ zna jdu ję  się w  
radzieckim  Użbękistsńie. f ła  , 5.700 
hektarach p lan tac ji o tw ie ra ją  się 
obećpie pączki baw ełny jasnó-brą- 
zowej i.  b runatne j.

nowego grnacńu, pod który rok 
terbu roężyście położone kamień 
.węgielny. 1 ... ' -

DOM SŁOWĄ PÓLSKIiE0O
: - Spółdzielnia „iCżytelnik“ , bu
duje., , Dórh Słową .Polskiego w 
dzielnicy, ktęrą Wairsżawiak sta
rej daty zawsze uważa za „podłą“ .

Tutaj najtrudniej nam sję, po
godzić z wyglądefn przyszłej War 
SżAwy. Jak to, tu- gdżie ! od tak 
dawna królowały przekupki “z PI. 
Kazimierza, eżylj .popularnie; Jńó- 
wiąc z hazard Witkoiyskiegp, 
gćł?je otoczenie, dżiś-jeśżcze prze
mawia zwaliskami tandetnych 
murów i nieprawdopodobnych 
zakamarków, tń ma stanąć gmaclś 
reprezentacyjny ? ' : \

: Ł>óm Słowa PólskiĆgo" • będzie 
tym gmachem repreżęhtacyjnym. 
Widzieliśmy , jego wspaniale plą- 
hy. , Ręzumieiny, . że ż; tęgo; dżr 
Ą??kze,go- otoczenia nic sję; nje 
ostanie — ale od rozumienia do 
wyobrażenia’ sobie to jeszcze 
daleka droga.

Zwłaszcza, ¿e obecny okres bu. 
dowy jest, nąjnieWdzięózniejszy. 
Równa s-Ję; teren, kopie się zie
mię pod fundamenty —■ wszyst
ko dzieje się niejako. • na we
wnątrz. Interesu w tamtych stro. 
nach iiiJct nje ńąą, tak że trudno 
wniknąć w szczegóły- które przy 
częstszym oglądaniu obiektu sa
me się nasuwają. Dopiero kiedy 
•się zarysują mury, przekonamy 
się. że w tym miejseu jstera War- 
śząwa przejadła. I  nie będziemy 
jej żałować: tu była ńj,ę tylko’ bar

bryjcę, pełną życia i  ruchu, terko
tania motorów i zgrzytu wycią
gów- Widzimy ją  i w dzień i w 
nocy, bo pracuje się bez przer
wy ’ przy oświetleniu a g i orno 
I z dnia na dzień przybywa to 
piętra, to okien, to ścian. Pomi
mo, że sję zazwyczaj tępieje na 
widok dłużej stojących parka
no w,¿które: odgradzają ulicę, tutaj 
nie' przechodzi się nigdy obojęt
nie. Ro tą oazą przyszłej Warsza
wy, jużima wyraźnie zarysowane 
kontury.

A.cóż z kościołem św. Aleksan. 
dra?

Właśnie, że nic. • Stoją zwali
ska- jak stały, nabożeństwa się 
odbywają w dawriej, krypcie. Z 
jednej strony otoczono go par
kanem- Nje wiadomo nawet, któ. 
ra- koncepcja odbudowy zwycię
żyła; świątyni; Stanisławow
skiej, nie dużej, ale o czystych 
liniach, perły stylowej w  War
szawie;, czy nieszczęsnej Schille- 
rowśkiej przeróbki;. która dosto
sowując kościół do ówczesnych 
potrzeb (kiedy f<j> nie; wolno było 
budować nowych kościołów), za
trąciła jego wartości architekto
niczne?

Mąmy nadzieją, że zwycięży 
piękno.

A-Z.

Znów te zastrzyki
W dniach od 4 do 16 grudn ia  

bież. ro k u  u iie lu  z nas będzie się 
musiało poddać now ym  zastrzy-

* » * * * .  T r o Z u t t Z  1 5 5 5 5 3 2
DZIEŃ I  NOC

’ Zupełnie -inny śtósunek mamy 
do gmachów Ministerstwa Prze
mysłu ' i  ■ Handlu na pi. Trzech 
Krzyży. Tam wszystko’róbj się na 
oeżach. bó;iprzez .ten plac -węjąż 
sję przechodzi. Tam znamy każ
dy drobiazg architektoniczny j 
już; się .zżymamy,,że ten narożny 
budynek od Żórawiej, który pier
wszy stanął, .jest takj jakiś niepo. 
zorny. Tam widzimy wiólką fa-

dawka ma wartość m ilion a , da le j 
idzie 16 dawek, po pó ł m iliona , 
60 po sto tysięcy, 200 po 20 tysięcy  
i  masa dalszych.

Z as trzyk i te m ają  jednak to do 
siebie, że każdy je  chętnie bierze 
i  rad  by je  powtarzać choćby co 
iydz ie» ,—- s it to bow iem  zastrzyk i 
złoto, k tó re  co m iesiąc przynosi 
graczom L o te ria  K lasowa. Tym  
razem przyn iesie  je  IV  klasa  
51-szej L o te r ii. (PAP) 4947

Dolnośląskie zdroje przed zim ą

Kiidiwa -  Mekką strudzonych i chorych
Pociąg, wiozący wczasowiczów 

do uzdrowisk: dolnośląskich, aa 
Kłocfcskięin wjeżdża ’jakby, w  no. 
wą sferę, w nowy świat. Dotych
czas jednostajny i. mopAtenny 
krajozbraz ożywia się, staje się 
coraz więcej urozmaicony. Co 
chwilą Wyłaniają- się przed okiem 
pasażerów urocze górskie mia
steczka i  wsie. rozrzucone wśród 
lasów przepiękne sanatoria. Wszy 
stko to, spowite • ostatnimi pro. 
miemami- jesiennego słóńoa; wy.

W ie lk a  ankieta „D ziennika Zachodniego“

Czy wprowadzić częściową prohibicję?
Rozpisanie ankiety w sprawie 

reaktywowania ustawy z 1920 r. 
®yło ze wszech miar celowe. Wiel
ka ilość listów jest tego. najiep- 
*zym sprawdzianem.

Dr.- B. Z ie liński z Ząbkowic Sl. 
Pisze: Przyglądałem się prohibicji 
^  USA i sądzę, że wprowadzenie 
■,e-j i u nas wywoła wręcz przeciw
ny skutek. Prohibicja — nałogu pi 
Cla nie usunie, ale go wzmoże. Roz 
Pocznie się produkcja . bimbru, a 

«rOena jego skoczy , o kilkaset pro- 
Cent. Ucierpi przez to stań zdro-
w°tny, a poziom moralny obniży Się.

Prohibicje lokalne zasługują na
tomiast na poparcie.

Dni bezalkoholowe jako środek, 
można wypróbować. Amatorzy wód 
m znajdą jednak zawsze sposoby 
a ominięcie przepisu. Owoc zaka

źny lepiej smakuje, Rozpijanie 
? młodzieży zwalczyć można prze 
p wszystkim w ten sposób, że. na- 
ezy odbierać koncesje -tym, którzy 
Przedają wódkę młodocianym. Na 
®zy również pociągać do odpowie^ 
palności karnej rodziców, którzy 
oierpją pijaństwo .wśróił swoich 

“Zleci. Przy Radach Narodowych 
Bieżałoby powołać odpowiednie 
omisje, dając im te same upraw- 

, onia w dziedzinie zwalczania al- 
oholu ńa wzór uprawnień Kómi- 

i1.* Specjajnych. Na. zabawach nie 
"Przedawać wódki. Piwo i mószęze 
¿‘Pełnie wystarczą dla ochłody.
I ar?hi« za nietrzeźwość rówńś się. 
ecZeniu symptorńów, a nie samej

choroby. Ankietą plagi pijaństwa 
nie zwalczymy, ale zwróci ona u- 
w a g ę na niebezpieczeństwo. 
Trzeba stworzyć specjalną organL 
zacjęj która zajmie się walką z 
pijaństwem, będzie wkraczać do 
największych spelunek i wyciągać 
stamtąd pijaków.

Józef. Miodoński z Zywca-Zabło- 
cia uważa, że należy wprowadzić 
dni. bezalkoholowe, a młodzież pic 
jącą wódkę należy karać karą 
chłosty.

Mgr. M. Osełkowa z Chojnaśtów 
pisze: Podjęcie akcji antyalkoholo
wej przez Wasz Dziennik wywołało 
wśród czytelników jak najlepsze 
wrażenie. Dyskusja na ten palący 
temat spełni niewątpliwie swoje 
zadanie.. Moja pomocnica domowa 
opowiadała, że w jej wsi, w Po- 
znańskiem, ludzie piją wódkę na
wet już na śniadanie. Ale wystar
czy przejść przez każde miastecz
kowa ogarnie nas przerażehie. Wy
powiadam się. za wprowadzeniem 
plebiscytu i dni bezalkoholowych. 
Należy przeprowadzić j i k  najszer
szą akcję, uświadamiającą wśród 
kobiet. Alkoholików traktować jak 
najsurowiej.

L. Biliński, Odmuchów k/Nysy. 
Wprowadzić dni bezalkoholowe 
w dniu wypłat. Karać jak najo
strzej właścicieli potajemnych wy

szynków, bo tam najczęściej roz
pija się'młodzież.

Br. Piotrowska, Duszniki-Zdrój: 
Młodzieży nie sprzedawać napojów 
alkoholowych.. Pijaków nie karać 
w stanie nietrzeźwym. Nakładać 
na nich kary pieniężne na odbudo
wę Warszawy.

Dr. J. R. z Będzina: Plebiscyt 
prohibicyjny jest celowy, '.pozwól! 
zorientować się w nastrojach spo
łeczeństwa. Dni bezalkoholowe nie 
spełnią swego celu. Należy reakty
wować ustawę z 1920 r. Nietrzeź
wych nie karać. Karać natomiast 
właścicieli lokali, w których wy
daje się wódkę do zupełnego upi
cia się gościa. . Pieniądze, które 
wpłyną z kar — przeznaczyć na 
walkę z pijaństwem.

Zofia ' J, . Głuchołazy. Wiele wy
cierpiałam przez wódkę i dlatego 
posuwam siĄHak daleko i uważam, 
iż pijaków należy . karać chłostą. 
Bojkot towarzyski nie pomoże. 
Zdaję, sobie sprawę, że chłosta jest 
ubliżająca człowiekowi, ale ta je
dyna kara zrobi , jeszcze na nało
gowcu jakieś wrażenie.

A. Golec, Starczów, pow. Kamie

niec. Najlepsza kara, jakiej żadna 
nie dorówna, to wystawianie pija
ków ną widok »publiczny. Na-pierw 
sze dwa pytania odpowiadam tak.

J. Szczotka. Rajcza koło Żywca. 
Przeprowadzić plebiscyt. Wprowa
dzić na wzór i dni' bezmięsnych dnie 
bezalkoholowe. Młoęlżjeż' jak naj
bardziej uświadamiać,; a pijaków 
karać obozem pracy. Szifóła najle
piej. wie, jakie są skutki nadużycia 
alkoholu przez rodziców.

Wacław Cieślik z Katowic pisze: 
Wśród odpowiedzi, .nadsyłanych na 
ankietę, zauważyłem z wielką ra
dością, że również świat, pracy wy
powiada się za wprowadzeniem 
plebiscytu i dni bezalkoholowych. 
Najczęściej wypłaty w zakładach 
pracy na Śląsku są w; piątki i so
boty.. I  dlatego te: dhie; przede 
wszystkim należy zaliczyć do dni 
bezalkoholowych. W zakładach 
pracy jak najsurowiej karać alko
holików, aby nie dawali złego 
przykładu młodzieży, a gdy to nie 
pomoże —  do obozu z alkoholi
kami.

Przypominamy Czytelnikom czte
ry pytania ankiety:

1. Czy są celowe plebiscyty prohibicyjne?
2. Czy należy wprowadzić „dni bezalkoholowe“?
3. Jak zapobiec rozpijaniu się młodzieży?
4. Jak karać nietrzeźwych?

Udzia; w ank,ecie winn] wziąć j zdają sobie sprawię z groźnej kle 
wszyscy nasi Czytelnicy, którzy] ski alkoholizmu.

daje się nam jakby krainą z baj
ki. Wstrząsy i kłopoty dnia co
dziennego pozostają gdzieś dale. 
ko w  tyle za namii.

„Cudowne“ kąpiele
., Kudową je s t. perłą uzdrowisk 
dolnośląskich. Posiada wspaniałe 
warunki klimatyczne, turystycz
ne ..i lecznicze „Wody je j odzna
czające się wybitnymi właściwo
ściami . leczniczymi, zawierają tak 
bardzo cenny w chorobach,serca, 
arsen i wysuwają ją ńa. pierwsze 
miejsce nic . tylko wśród uzdro. 
wiśk polskich, ale i ogólno-euro- 
pejskich.... ‘ -

Kuracjusze korzystają tu z naj 
rozmaitszych , kąpieli, . mineral
nych, jak: z kąp ie l naturalnych 
kwaso . węglowych, borowino
wych itp. • . .
. Chorzy najpierw, nurzają się 

przez 10 minut w płynnym ..bło
cie“ o temperaturze 48 45 st.,
potem przechodzą kąpiel oczy
szczającą. I. tak przez szereg <jni 
i . tygodni:. W końcu jadą do do
mów. Czy wyleczeni? Nie! Bez
pośrednio po wczasach czują się 
bardzo- osłabieni i wyczerpani. 
Zbawienny skutek „cudownych“ 
kąpieli objawia się zazwyczaj 
znacznie późnićj., po k ilku  mie
siącach, kiedy w  pamięci zatarły 
się już pierwsze wrażenia ż wćza 
sów-i urlopu.

Inni przechodzą znowu . kąpiele 
kwascwęglowe. Pogrążeni po 
szyję w  wodzie „sodowej“ wpi
jają siwój wzrok w  zegar, by cza
sem — broń Boże — nie przekro
czyć, przepisanego ' kwadransa. 
Kąpiele te wzmacniają serce .i 
organizm, ale przedłużanie ich ze 
względu na niezwykłą aktywność 
wody, może przyczynić się do po_ 
głębienią. choroby.

W  pijalni wód
Uzdrowisko posiada jedną z naj 

wspanialszych w  Europie pijalni- 
Dwa razy dziennie schodzą się tu 
tłumnie kuracjusze, napełniają 
swe kubki odżywczą wodą, piją z 
rurki, delektując ..się smakiem, 
trochę mdłym ii gorzkawym.

— Ale tó dobra woda! Ćó? — 
wyraża głośno swe zadowolenie 
jakiś kolejarz śpiewnym akcep
tem lwowskim. — Przysięgam 
Bogu, ze czuję si<? póżhie.itz kśż- 
dym dniem zdrowszy. I  dodaje z 
przekonaniem:

— Na drugi rok,, jak doczekam, 
namówię kolegów, by wybrali się 
tylko do Kudowy. Tu oczyszczą 
płuca z węgła i pozbędą się wszy 
stkich chorób.

Atrakcje turystyczne
Przepiękne okólice Kudowy 

obfitują w  ciekawe i godne zwie. 
dżę-nia objekty. Są one celem łiicz 
nych wycieczek turystycznych.

We wsi Wambierzyce znajdu. 
jemy zbudowaną n® wzór świą- 
ty|hi. jerozolimskiej, wspaniałą 
bazylikę, z monumentalną Ka l
warią lyięki Pańskiej. Osobliwą 
i jedyną. chyba na świecie — jest 
kaplica — kolekcja o-k. 24 tysię. 
qy czaszek i piszczeli ludzkich, 
¿budował ją w  wieku X V II nii.e. 
jaki ks. Tomaszek przy kościele 
parafialnym św. • Bartłomieja we 
wsi Cze-rwona, obok Kudowy. W 
odległości kilkunastu kilome
trów od uzdrowiska podziwia
my "tzw. „miasto skał“ , słynące z 
wspaniałych widoków i jedynych 
w. swoim rodzaju skał o najbar. 
dziej fantastycznych kształtach, 
jak 5 głów końskich, maczugi, 
pary  Zakochanych itp.

W końcu , godne vXdz-enia są 
tzw. „wilcze doły“ , jedne z, naj_ 
piękniejszych wzgórz w  Sude
tach. Z ich szczytu roztacza się 
istna panorama krajobrazów. Za
rysowujący się na krańcach ho
ryzontu ostry stożek śnieżki, zda 
się być pogrążony w gęstej mgle 
i w  chmurach. Z wyniosłej pła. 
szczyzny Karolewa wyrasta po
tężny r masyw najwyższej w  tej 
śthonie góry Hęjszówskiej, wzno
szącej śię 919 m nad poziom mo
rza.

Długo żyją w  pamięci wrażenia 
wczasów. Nie prędko zapomni się 
te okolice, nasycone pięknem gór 
skina, te pensjonaty, rozbrzmie- 
WWce — , mimo jesieni — gwa
rem wypoczywających robotni
ków i inteligentów.

Franciszek Lewandowski

IB„Pieśń o Wołdze
W moskiewskim * Studio Filmów 

Nauko wo-Popularnych realizowa
ny jest film  kolorowy pt. „Pieśń 
o Wołdze“ . Będzie to film  o zabyt
kach historycznych, bogactwach 
naturalnych i miastach nad wielka 
rzeką rosyjską.
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Ministerstwo wyjaśnia
W zw iązku  z notatką zamieszczoną | 

a D z ienn iku  Zachodnim " z dn ia 14 
październ ika rb . p t. „C zy nie da się ' 
zm ien ić  rozkładu jazdy“  _  re ie ra t
prasow y M inlstarstw a K o m u n ika c ji

i f i  n l M 1,S n r 821- 622 na l in i i  ozn&n - Ostrów został ponow nie u- 
ru chom io ny  z dniem 27 październ ikarb.
rteS-leJ v ł? in ierS.tWo K o m u n ika c ji. N ie 
H t?stSda rhn,foíü pochoa,'i *  dBia 

Pan E p  (P^ y v ' red '>z W rocław ia (bliższy
m in .: y  ,e3t redakcJ1>- Pisze nam

Centrala spraw bibliatecznych Dolnego Śląska

Wojewódzko Biblioteko Publiczno

. Ze pewne 
Iw ięc ir 

mieście,
,ob- R edaktor słyszał o 

■CC! m i u, oo k to  n ie  słyszał o tym  
d0 którego zjeżdżają \vy - 

s w em,a! - 2 caSe3o św iata, by  
¡ L , : , n a j w i ę k s z e  m iejsce kaźn i 
^ ^ . o w s k le j .  W łaśnie dlatego chcia l- 

n«P.s«c o pierw szym  w rażeniu, 
•:s ? i ' ^ ^ c z k i ,  przyjeżdża-ące do Oćwtęcim ia.

Tym Pierwszym w rażeniem  .jest 
;■ g e js z y  dworzec ko le jo w y. 

» •0 'i« łt.!ża ją cy  z m iejsca odnosi w ra- 
- - zna jdu je  się w  „ la g rze “ , 

' su\n dw orca jest tak fa ta ln y  i 
n ie ch lu jtiy . źe jest to w prost trudno  opisać.

>Vc.-łodzimy do je d yn e j poczekalni, 
>aki ^  tu  zna jdu je . Smród, zaduch, 
Jgni:*zna i spacerujące sobie swobo- 
-n it ; po ścianach p lu skw y  są g łów - 
»ym : iokfetoram i tego pomieszczenia.

Bardzo bym  p ro s ił ob. R edaktora o 
umieszczenie tego lis tu . O ile  się nie 
da w yrem ontow ać dw orca, to  trzeba 
p rzyna jm n ie j doprow adzić go do 
czystości“ .

W r o c ł a w  (ib). Rada Państ
wa, rozumiejąc doniosłe włącze
nie książki w procesie repoloni. 
zacyjnym Z. O,, przekazała w 
swoim czasie zarejestrowanym 
bibliotekom związków samorzą 
dowych na Z. O, 200 kompletów 
książek, każdy po 500 egzempla
rzy. Obecnie w woj. wrocław
skim istnieją już 33 paw. biblio, 
teki oraz 6 miejskich w miastach 
wydzielonych. Sopntowo powsta
ją także biblioteki powszechne w 
gminach. Dąży się zaś do tego. 
aby każda gmina posiadała, wła
sną bibliotekę powszechną, która 
obsługiwałaby swój najbliższy 
teren. Doniosłą rolę w tvm zakre 
sie mieć będzie powstająca we 
Wrocławiu woj. Biblioteka Pu
bliczna, która stanowić będzie 
centralę wszystkich spraw biblio 
tocznych na terenie Dolnego Ślą
ska, Rola ta staje się tym więk. 
szą obecnie po przeprowadzonej 
reorganizacji sieci bibliotecznych 
gdy obowiązek utrzymania biblio 
tek przéjdze na samorządy.

Woj. Biblioteka Publiczna jest 
więc częścią składową Urzędu 
Wojewódzkiego, współpracując 

Redaktor A. Hertz — „Polami i '*e“nocześnie z Kuratorium oraz
Odpowiedzi Redakcji

niowanie budżetu na potrzeby bi
blioteczne województwa oraz roz 
strzyganie odwołań' od decyzji 
powiatowych komitetów biblio
tecznych. Po uchwaleniu składu 
komitetu wybrana zostanie ko
misja opiniodawcza, mająca czu
wać nad doborem odpowiednich 
książek. Akcję nadzoru czytel
nictwa w terenie przeprowadzać

będzie Woj. Biblioteka przez przy 
gotowanie i dostarczanie biblio
tekom terenowym odpowiednio 
zestawionych kompletów książek 
z zakresu kulturalno-naukowego 
na poziomie niższym i wyższym.

Woj. Biblioteka posiadać bę. 
dzie 3 działy zasadnicze: stały na 
miejscu, płynny i ruchomy. Z 
działu stałego projektuje się siwo

Prezydium MRN wyjaśnia

Ol Today“  — Nowy Jork. Zdjęcia
koronek i strojów ludowych z 
Cieszyna wysyłamy najbliższa 
pocztą. Cieszymy się, ¡ż nasz do
datek niedzielny „Świat i Życie“ 
dolar) aż tak daleko, zaś zdjęcia 
znalazły tak sympatyczny od- 
dzwięk w Polonij amerykańskiej. 

Vt razie potrzeby chętnie słu-

z komisją oświatową WRN. Na 
jednych z ostatnich posiedzeń ko 
misji oświatowej wyłoniony zo
stał specjalny komitet bibliotecz. 
ny, w skład którego wchodzą 
przedstawiciele Instytutu Śląskie 
go. TUR. PZZ, Biblioteki Uniwer 
syteckiej, Centrali Bibliotek R. 
T. P. R., Związku Bibliotecznego, 
ZSCh, „Ossolineum“. Kurato

JELENIA GÓRA. (js) Prezydium 
M. R. N. w sprawozdaniu wygło
szonym na, plenum Rady. w dniu 
26 listopada br. w związku z in
terpelacjami Zw. Inw. Woj. w Je
leniej Górze, wyjaśnia co nastę
puje:

Od dłuższego czasu Związek In
walidów. Wojennych w Jeleniej 
Górze czyni starania o odwołanie 
ob. Żyłowskiego, jako swego przed
stawiciela z Rady Miejskiej. W tej 
sprawie było kilka wzmianek w 
prasie. Prezydium skrupulatnie 
zbadało tę sprawę i stwierdziło, że 
ob. Żyłowski nie jest delegatem 
Zw. Inw. Woj, lecz został do- 
okoptowany, jako odznaczony.

Sprawę tę skierowano do radcy 
prawnego M. N. R. Po komplet
nym wyjaśnieniu sprawy, petycje 
Związku Inw. Woj. Prezydium od
daliło jako nieuzasadnione. Co się 
tyczy osoby radnego Żyłowskiego, 
Prezydium stwierdza, że ob. Ży
łowski jest aktywnym, obowiązki 
radnego wykonuje należycie i sam 
jako inwalida wojenny godnie bro
ni spraw Związku Inwalidów Wo
jennych i ich członków.

rżenie miejscowej czytelni pu
blicznej, dział płynny wypoży
czać będzie na nieokreślony czas 
komplety książek zestawionych 
według potrzeb terenowych, 
dział ruchomy natomiast wypo
życzać będzie podobne komplety 
jednak na określony termin. W 
chwili obecnej Woj. Biblioteka 
Publiczna posiada już około 2 
tys. książek. Zbiór ten uzupełnia 
się przez stałe zakupy. Dodać 
trzeba, że zarówno Woj. Bibliote
ka Publiczna jak i {»odległe jej 
terenowe biblioteki nastawione 
są na oświatę szerokich mas w 
odróżnieniu od bibliotek ściśle 
naukowych.

Spodziewać się należy, że tak 
szeroko zakrojona sieć bibliotecz 
na przyczyni się w dużym stop
niu do podniesienia kultury u- 
myslowej szerokich mas, udostęp 
niając ponadto tak konieczne 
szczególnie na tym terenie za
poznanie się z pięknem rodzimej 
kultury.

Uueâa/Qp radetî
O GÓLNOPOLSKI PROGRAM POL
SKIEGO R A D IA  Z  U W ZG LĘD N IE

N IE * ! A U D Y C JI LO K A LN Y C H  
ROZG ŁOŚNI K A T O W IC K IE J

W torek 2 grudnia
5,58 sygnał i  zapowiedź s tac ji, 6,0* 

sygnał i  „K ie d y  ranne wstają zorze“ ’ 
6,05 g im nastyka, 6,15 w iadomości, 6,2“ 
m uzyka, 6,50 zapowiedź programu. 
6,59 sygnał czasu, 7,00 dz ienn ik , 7,15 
m uzyka, 8,20 in fo rm a c je  ogólnopol
skie, 8,25 Skrzynka P. C. K .. 8,35 kwa 
drans prozy, 8,50 m uzyka, 10,40 audy
cja M in is te rs tw a  O światy, 11,57 sy
gnał czasu i he jna ł, 12,03 wiadomości, 
12,08 przegląd prasy, 12,15 muzyka. 
12,20 „Z  m ik ro fone m  po k ra ju " ,  12,30 
koncert ro z ryw ko w y , 15,00 In fo rm a 
c je  P o lsk i po łudn iow e j, 15.15 aktualia 
W rocław ia, 15,25 ko m u n ika ty , 15,30 
koncert m u zyk i popu la rne j, 16,00 
dzienn ik, 16,35 „H is to r ia  m u ch y", P° 
gadanka dla dzieci, 16.55 „L udz ie  mo
rza ", słuchow isko, 17,40 „Geografia 
m uzyczna“ ,18,00 R. U. L . — „P o ka r
m y i  ich  p rzeróbka“ , 18,15 koncert 
życzeń, 18,40 koncert rek lam ow y. 19.00 
„J a k  ro s ły  szeregi k lasy robotn icze j 
w  Polsce", 19,10 audycja dla wsi, 19,30 
re c ita l w io loncze low y, 19,59 sygnał 
czasu, 20,00 dzienn ik, 20,50 „Gawędy 
ryb ack ie “ , 21,00 koncert sym foniczny 
22,00 koncert ro z ryw kow y, 22,45 za po 
w iedź program u, 23,00 dzienn ik, 23,10 
program  na dzień następny, 23,55 z 
osta tn ie j c h w ili, 24,00 zakończenie 
programu.

Rewizje « n S m u cM c tw yc lh szewcdw

zymy naszymi materiałami Poza i • ’ „ , ” us.soiln«uin“ , Kurato-
odpowiedzją tą droga wvs’vlamv' f ,um‘ Wrocławskiego Tow. Nau-
jednocześnie list. wraz z to togra  1 f“ w * *<>* ^  Związku LBera-
£¡amj.
Franciszek' k-urs U, M»sorz, R ybn ik . K on -

D is-nv ' r.™0dło,  państwowe zosta ł roz- 
s ltu k T  ą  ■ M lm s*erstwo K u ltu r y  !

T®rm in  konkursu  został prze- 
Sł,y?°By  ÓO dnia 15 stycznia 1948 r. 
BLzszych. in fo rm a c ji udz ie li Panu 
wspomniane M in is te rs tw o  — .W arsza
wa, ul. Raokw iecka 4.

tów i OKZZ. Zakres działania 
Komitetu obejmuje czuwanie nad 
działalnością i rozwojem biblio, 
tek powszechnych i w później
szym okresie także szkolnych o- 
raz czytelnictwa na terenie całe
go województwa, koordynowanie 
działalności tych bibliotek, opi-

Sądowy epilog 
malwersacji

Gliwice (in). — Przed Sądem 
Okręgowym w Gliwicach odpo
wiadał pracownik Zarządu M ie j
skiego M. Zając, oskarżony o mai 
wersacje pieniężne, sięgające su
my 100 tysięcy złotych. W prze
biegu rozprawy wyszły na jaw 
okoliczności łagodzące, okazało się 
bowiem, że suma sprzeniewierzo
nych pieniędzy wynosiła 30.000. zł. 
W wyniku rozprawy Sąd skazał

Pasy transmisyjne na zelówki
Wrocław, (ib) Wobec szerzących 

się nagminnie kradzieży pasów 
transmisyjnych, które następnie 
złodzieje sprzedają szewcom, funk 
cjonariusze M. O. przeprowadzili 
ostatnio rewizje w  warsztatach 
szewskich, Jjlfcdnoeześnie w  kilku 
punktach lrflhsta. Podejrzenia oka 
zały się słuszne, sądząc po pozy
tywnych wynikach rewizji.

Zatrzymano niej. Ryszarda Sie
kierskiego, zam. przy ul. Szytnic- 
kiej 43, za nielegalny wyrób zeló
wek ze skóry pochodzącej z pa-

Zająca aa karę dwu lat więzienia, i sów transmisyjnych, znajdując 
która została mu darowana na I ponadto większe ilości skóry z 
mocy amnestii. I tego samego źródła. W dobrych

Ł - i s ś  x  Æ c â U J i & r c î n

Bolączki zapomnianego miasta
Zawiercie. (Iw ). Zawiercie nale

ży  do rzędu większych miast w Za 
głębiu Dąbrowskim, przy czym, 
przed wojną ze swoim w ielkim  
p rze m ys łe m  rozrastało się w dość 
szybkim tempie i  dzięki dużym 
dochodom przyswajało sobie wszy
s tk ie  zdobycze kulturalne. Wojna 
zmieniła tu wszystko — miasto wy 
l u d n i lo  się i  opustoszało, zamarł 
ru c h  i  handel ,  w ie lk i przemysł zni 
szczyt okupant, dochody miasta 
s k u rc z y ły  się, toteż Zawiercie we
getuje.

| zanim wreszcie znalazłem poszuki
waną ulicę. Nawet m ilic jan t nie 
po tra fił mnie objaśnić.

Dopiero myśl zasięgnięcia języ
ka w restauracji okazała się szczę
śliwa i naprowadziła mnie na w ła
ściwy ślad. Przejechałem ulicą 
Wronią, minąłem Rysią, Sowią, 
Gołębią i  Psią, i  wreszcie znala
złem Mostową. _ Dlaczego nazywa 
się ta ulica „Mostową", pozostanie 
— zdaje się — tajemnicą ojców 
miasta, bo pomimo wysiłków, w 

. , ¡pobliżu żadnego mostu nie znala-
Wszystka trzeba zaczynać niemal | złem.

od początku, a na wszystko trzeba 
pien iędzy, których miasto nie ma. 
Jest jednak wiele bolączek i  nie- 
domagań, które można by U3unąć 
bez większych wkładów pienięż
nych przy odrobinie dobrej wo
l i  i  wysiłku.

O PLAN M IASTA
Do takich na przykład należy 

zaopatrzenie miasta io plan, w ie l
ki. narysowany na desce plan m ia
sta, z wyszczególnieniem najważ
niejszych dzielnic, zakładów, u lic  
i urzędów. N iew ielki koszt, a. po
żytek ogromny, bo ułatw iłoby to 
w dużym stopniu orientację w mie 
ście osobom, które los zmusił do 
odwiedzenia Zawiercia. Tablica ta
ka. ustawiona np. przed dworcem, 
byłaby świetnym przewodnikiem  
po mieście i  oszczędziłaby ludziom  
wielu przykrości.

ZAPOMNIANE ULICE
Sam będąc przed, k ilku  dniami w 

Zawierciu, musiałem odszukać dom 
przy ul. Mostowej. Nie przypusz
czałem, ze będę m iał z tym  trud 
ności. I  jeszcze jakie trudności! O- 
kazuje się, że

Przypuszczam również, że mało 
kto z mieszkańców Zawiercia zna 
ulicę Konopackiej, nazwaną tak 
widocznie ku czci naszej słynnej 
dyskobolki; mimo że ulica ta znaj
duje się w śródmieściu, jest nie- 
zabrukowana i  pokryta wybojami 
metrowej głębokości. Biada czło
wiekowi, któremu wypadnie droga 
przez ulicę Konopackiej. Pieszo i 
w dzień przebrnie jeszcze jako ta
ko, ale przejazd samochodem lub 
innym pojazdem będzie połączony 
z w ie lk im  niebezpieczeństwem. A 
czy nie można by zasypać dziur 
żużlem, którego Zawiercie posiada 
tak dużo?... Stan ulic w Zawierciu  
jest fatalny, przy czym przeważa
ją  nawierzchnie z „kocich łbów". 
Coś niecoś robi się w kierunku po
prawienia tego stanu, jednak nie
wiele.

LOESCHSAND"

W Zaujierciu, jak  za najlepszych 
] czasów okupacyjnych, można spot- 
| kać na ulicy napisy niemieckie, u- 
| mieszczone tam jeszcze przez ,oku- 
| pacyjne władze niemieckie. „Lbsch 
sand" — wielk i, białą farbą nama-

I

kich śladów wojny, a napisów nie
mieckich w szczególności, a tym 
czasem... Czyżby Zawiercie zacho
wało cembrowinę z piaskiem i  nie 
mieckim napisem, na pamiątkę, 
czy też przez niedopatrzenie?...

Tak czy owak znienawidzone na
pisy w mieście w inny być usunię
te jak najszybciej.

MIASTO BEZ HOTELU  
Zawiercie cierpi na brak hotelu 

lub choćby jakiegoś, skromnego 
domu noclegowego. Wyobraźmy 
sobie człowieka, który musi zano
cować w Zawierciu. Są przecież 
tacy. Musi on odwołać się do go
ścinności mieszkańców, co przecież 
jest nieprzyjemne i  wysoce kłopo
tliw e  dla obu stron. Bo innego 
wyjścia nie ma. Chyba pojechać 
do Częstochowy lub Będzina, odle
głych o dziesiątki kilometrów. Mo
że by zarząd miasta pomyślał o u- 
rządzeniu jakiegoś, choćby skrom
nego domu noclegowego, w którym  
wędrowni goście mogliby, za usta
loną opłatą, znaleźć bezpieczny i 
pewny nocleg? Sprawa jest na
prawdę aktualna i  nakładem. nie-- 
wielkich kosztów, (które opłaciły
by się) możliwa do przeprowadze
nia.

O ROZRYW KI KULTURALNE  
Jeżeli już mówić o bolączkach

Zawiercia, to trudno pominąć brak 
rozrywek kulturalnych. Ma miasto 
co prawda kino, jednak trzeba 
w ie lk ie j odwagi, aby zdecydować 
Się na przebywanie przez dw ie go
dziny w ciasnym, dusznym, pozba
wionym wentylacji lokalu kina 
„S tella". A jeszcze są trudności z 
kupnem biletu. Ze względu na o- 
graniczoną ilość miejsc, ogranicza 
się też ilość biletów. Trzeba stać w 
ogonku i  rozpychać się, aby otrzy
mać wreszcie bilet. Nie jest to ani 
milę, ani przyjemne i zniechęca lu  
dzi do kina.

Podobfiie jest z teatrem, który  
do Zawiercia przyjeżdża raz lub 
dwa razy- w ciągu roku. Podobno 
brak jest w mieście odpowiedniej 
sali, a w dodatku przyjezdny ze
spół ma w ielk ie koszty, toteż o- 
bawia się deficytu. Mieszkańcy 
Zawiercia apelują za naszym po
średnictwem do dyrekcji Teatrji 
Miejskiego w Sosnowcu, o częste 
odwiedzanie ich miasta, a równo
cześnie zwracają się do Zarządu 
Miasta, z prośbą o umożliwienie 
artystom urządzania przedstawień, 
choćby przez wydatne obniżenie 
podatku widowiskowego. Wszak 
„n ie  samym Chlebem człowiek ży
je". I  mieszkańcom *zapomnianego 
Zawiercia należy się godziwa roz
rywka kulturalna.

kontaktach ze złodziejami musiał 
być mistrz szewski, Jan Piwiński, 
zam. we Wroclawiu-Leśnicy przy 
ul. Rytowniczej 6, skoro przecho
wywał w  swoim warsztacie aż 54 
kawałki skóry z pasów transmi
syjnych i jedną dużą skórę cielę
cą niewiadomego pochodzenia.

Niezłym „hurtownikiem“ oka
zał się również Bazyli Góryn, 
mistrz szewski, zam. we Wrocła- 
wiu-Pilczycach, przy ul. Sielskiej 
24. Znaleziono u niego 6 kawał
ków skóry z pasów transmisyj
nych; o łącznej długości ponad 
5 m. Także i  sąsiad jego, mistrz 
szewski Michał Mielnik, miał 
skórę z tego samego źródła. Re
wizja wykazała u niego 8 kawał
ków skóry rozmaitej długości.

Lista nieuczciwych szewców jest 
długa. Wymienimy jeszcze tylko 
dwóch, Stanisława Szmiela, zam. 
we Wrocławiu-Sępolnie, w  war
sztacie którego znaleziono 5 ka
wałków skóry, i  Jana Naporow- 
skiego, zam. we Wrocławiu — No

wy Dwór, ul. Budziszyńska 4, 
gdzie również znaleziono kilka ka 
wałków skóry z pasów transmi
syjnych.

Napad rabunkowy 
pod Siewierzem

Wojkowice Kościelne (wel) 
W ubi&gły piątek wieczorem na 
szosie Siewierz — Będzin obok 
Wojkowic Kościelnych dokona
no napadu rabunkowego na sa
mochód P. C. H. jadący z War
szawy i naładowany towarem. 
Bandyci pod groźbą broni zabra 
l i  pasażerom około 40 tysięcy zł 
nie ruszając zupełnie towaru. 
Po rabunku zbiegli w  okoliczne 
lasy.

Zawiadomiona o napadrzi e mi
licja zarządziila natychmiastowy 
pościg i  znajduje się na tropie
sprawców.

A  / e d n a t *  n / e  p i ć . . .

Fałszyuiy meldunek pijaka

Po trzykroć: „Brawo!
Troska zarządu kopalni o robotników

li

aifci w Zawierciu 1 lowany napis na cembrowinie, bi- 
j je  w oczy przechodniów na ulicy

Mostowa, -pytan i ludzie
nie wiedział, gdzie znajduje się ul. J ,?e w oczy

wzruszali j Aptecznej. Cembroicina zawiera 
bezradnie ramionami, a inn i wslza- \ nawet piasek, nasypany tam 
zywali fałszywe kierunki, toteż k il j pewno jeszcze za Niemców. Mówi 
Ica razy objechałem całe miasto, i się tak dużo o usuwaniu wszystą

Jedyna w Europie środkowej

Wytwórnia kalki ceramicznej
Warszawa (SAP). W  W al- j C ałkow ita  produkcja po u-

kończonej rozbudowie w yno
sić będzie 1.500 000 arkuszy

brżychiu uruchomiono fafary 
kę ka lk i, służącej do odbija- 
n a wzorów  na wyrobach ee- 
ramicznych, (fest to jedyna 
tego rodzaju w ytw órn ia  na 
terenie Europy Środkowej, 
Oprócz ka lk i ceramicznej 
wyrabia się tu również kałlkę 
m aszynową i  ołówkową.

ka lk i. Z produkcji tej b lisko 
m ilion arkuszy będzie w yw o
żone za granicę.

Oprócz ka lk i wyrabiane są 
tu  ka rty  do gry, k tó rych  p ro 
dukcją wynosi obecnie 15.000 
teiliii miesięcznie.

Kazimierz (t). Zarząd kopalni 
„Kazimierz-Juliusz“ w Kazimie
rzu, w trosce o zdrowie swych 
pracowników zorganizował na tere 
nie kopalni Stację Opieki nad Mat 
ką i Dzieckiem, której otwarcie 
odbęzie się z początkiem grudnia 
br. Nowootwarta stacja umożliwi 
licznym rodzinom górniczym ko
rzystanie z bezpłatnej opieki lekar 
skiej, co przyczyni się w dużym 
stopniu do polepszenia stanu zdro
wia ludności.

Ponadto już dzisiaj zarząd ko
palni inicjuje akcję ogródków dział 
kowych, która nabierze właściwe
go rozmachu dopiero na wiosnę. 
Utworzona w tym celu, spółdziel
nia zajęła się już wydzieleniem 
odpowiednich terenów pod ogród
ki, których powierzchnia, przypa
dająca na jednego pracownika, wy 
nosić będzie 400 m». Z kasy kopal
ni preliminowano specjalne iundu 
sze na budowę potrzebnych ogro
dzeń oraz doprowadzenie gruntów 
do porządku.

Osobna nozycię stanowi oddanie

do użytku pracowników kopalni 
nowego, świeżo wyremontowanego 
budynku z warsztatami^ w którym 
znajdzie pomieszczenie szkoła gór- 
niczo-przemysłowa. Szkoła ta po
siadała dotychczas prowizoryczny 
lokal, składający się z jednego po
koiku, co w dużym stopniu hamo
wało należyty jej rozwój.

Dąbrowa Górnicza. (Ma) Nieco
dzienny wypadek z pijakiem mia
ła MO w Dąbrowie Górniczej. 
57-letni Julian Korusiewicz z Za
górza złożył kilka dni temu MO 
meldunek, że dwaj nieznani spraw 
cy rozebrali go o godz. 22 ze skó
rzanej kurtki, po czym zbiegli w 
nieznanym kierunku. Wypadki ta
kie powtarzają się ostatnio dość

W yjaśnienie PCK  
w sprawi« paczek z za grapiey

Warszawa. Ze względu na rekla
macje, jakie otrzymuje niejedno- 
kratnie Polski Czerwony Krzyż, w 
sprawie paczek z zagranicy, Zarząd 
Główny PCK wyjaśnia:

Towary, pochodzące z zagranicy 
są niejednokrotnie niskiego gatun
ku lub używane, toteż ulegają ze
psuciu. Paczki nie zawsze mogą 
szybko dotrzeć do adresata Poza 
długą bowiem drogą i koniecznoś
cią wykonania szeregu czynności 
pochłaniających wiele czasu, wpły 
wają jeszcze na opóźnienie postoje 
statków w portach i manipulacyj
ne czynności celne. •

Osobne zagadnienie stanowią 
¡paczki zamawiane w Delegaturze 
PCK w Anglii przez żołnierzy wra 
cających do kraju. Należności tych 
żołnierzy z tytułu odpraw demobi- 
lizaeyjnych wpływają do Delegatu 
ry od władz wojskowych angiel
skich. Zdarza się również, że na po 
zostawione upoważnienie, władze 
angielskie stwierdzają brak jakich 
kolwiek należności.

często, tak że i w tym wypadku 
wiarogodny doniesienia była dość 
wielka.

Tymczasem jednak okazało się, 
że. Korusiewicza nikt obcy nie roz 
bierał, a kurtka znalazła się po 
kilku dniach w jego własnym mie
szkaniu, rzucona w kąt. Po zbada
niu całokształtu sprawy stwierdzo
no, że pijany Korusiewicz wrócił 
późnym wieczorem, nie zaczepiany 
przez nikogo do domu, rozebrał się, 
n i i  wiedząc o świecie, *a wytrzeź
wiawszy następnego dnia i nie mo 
gąc znaleźć kurtki, złożył meldu
nek MO o kradzieży.

Milicja prowadziła ścisłe śledz
two, traciła cenny czas i absorbo
wała ludzi, by stwierdzić wreszcie, 
że Korusiewicza nikt nie okradł, i 
że kurtka leżała w kącie jego mie
szkania.

W stosunku do Korusiewicza 
wyciągnięte zostaną konsekwencje

„G o rączka** tu rys tyc zn a
we W rocław iu

Warszawa, (PAP), Zapowiedzią 
na na rok 1948 wielka wystawa 
Ziem Odzyskanych we Wrocła
wiu spowodowała już rozpoczę
cie przygotowań dla przyjęcia 
olbrzymiej masy turystycznej.

Utworzono specjalną komisję 
iturystyczno-komunikacyjną. któ 
ra zajmie się rozwiązaniem nie
łatwego problemu komunika
cyjnego. Poza znaczną ilością 
pociągów popularnych, jakie prze

widuje się ze wszyskich więk
szych miast Polski, zostaną uru
chomione na czas trwania wy
stawy pociągli wahadłowe łą
czące Wrocław z terenami gór 
skimi Dolnego Śląska, jako po
ciągi wycieczkowe.

W wewnętrznym ructhu Wro
cławia zostaną wprowadzone do
datkowe lim« tramwajów* j  au
tobusowe

Kto zna
Rudolfa Ruckera?

Katowice. Prokurator Sądu Okrę
gowego w Katowicach prowadzi 
dochodzenie przeciwko Rudolfowi 
Ruckerowi. narodowości austriac
kiej, członkowi policji kryminalnej* 
niemieckiej, który w czasie od 
sierpnia 1940 do stycznia 1942 r. 
był zatrudniony w niemieckiej taj
nej policji państwowej (Gestapo) w 
Katowicach. Wymieniony prowadził 
dochodzenia przeciwko partyzantom 
polskim, których większość była 
kierowana następnie do obozów 
koncentracyjnych w Dachau i 
Oświęcimiu.

Wzywa się osoby, posiadające 
wiadomości w przedmiocie przestęp 
czej działalności Rudolfa Ruckera, 
aby zgłaszały się osobiście lub p i' 
semnie do prokuratury Sądu Okrę
gowego w Katowicach, Plac Wol
ności nr 8, pokój 10,

Nalepki Pomocy Zimowej 
w oknach —  to dowód 

serca naszego dla Akcji 
Pomocy Zimowej.

Nie wstydź się nalepki 
Pomocy Zimowej —  
wywieś ją w oknie.
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GAZOWNIA MIEJSKA B I. si. WARSZAWY 
zakupi natychmiast

s w i r y s k i w a c & e  * » # © # * #
, gazowego do silnika ciągnika f-my 0.ven- 

stein i  Koppel, mocy 15 KM  (oznaczenia 
na wtryskiwaczu „5 W Germany DN 851)

w ś ^ ą g ś t B t ś w G i c z & s  m g i - u g
do silnika ciągnika Junkers-Krupp z tło 
kami przeciwbieżnymi, mocy 25 KM  (ozna. 
czenia na wtryskiwaczu: „180-816 i litery 
HK) średnica obudowy 18,5 mm.

Oferty z podaniem cen, terminu i sposobu do
stawy nadsyłać pod adresem: Dyrekcja Ga-' 
zownj Miejskiej m. st. Warszawy, Warszawa, 
ul. Dworska 25 — Dział Handlowy. (PAP) 4052

c e n t r a l n y  ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓ
KIENNICZEGO — Biuro Budowy Zakładów 

Włókienniczych —■ ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę częscj aparatury z blachy żelaznej 
Śrub. 3 mm j 5 mm, tj.

5G sztuk pniarek  
23 sztuk skrzynek do »¿arki 
28 sztuk zasypów do siarki 

Wasj ogólnej około 25.000 kg.
Termin ukończenia dostawy 30 czerwca 1948 r. 
O szczegółowych warunkach dostawy infor

muje Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych 
w ŁodzJ, ul. Sienkiewicza 47 i tam też przeglą
dać można rysunki wykonawcze aparatury.

Oferty w należycie zabezpieczonych kopertach 
uez znaku firmowego z napisem: „Oferta na do. 
^aw ę aparatury dla B. B. Z. Wł.“ składać nale- 

w Biurze Budowy Zakładów Włókienniczych 
w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 w terminie do dnia 

grudnia br. do godz. 12.
Do oferty należy dołączyć kw it na złożone wa- 

^  ^  P̂ÓJtora procent) sumy

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 grudnia br. 
Sodz. 12 min. 15. (PAP) 4897

Zjednoczenie Przemysłu  
Taboru i Sprzątu Kolejowego

PAŃSTWOWA FABRYKA WAGONÓW
we Wrocławiu, ul. Przemysłowa 12 — ogłasza

przetarg nieograniczony
na remont dwóch dźwigów n o ś 
ności 6000 kg prądu stałego 440 V.

Informacje oraz podkładki ofertowe wydaje 
na żądanie biuro Wydziału Rwel. Oferty w za
lakowanych kopertach bez znaków firmowych 
z napisem: „Oferta na remont dźwigów — Rwel" 
należy składać do dnia 10. X II. 1947. r. do godz. 
12 do Wydziału Rwel.

O godz, 12 minut 15 tegoż dnia nastąpj komi
syjne otwarcie ofert w obecności ewent. przy
byłych oferentów.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta bez wzglądu na podaną ceną, jak również 
ewent unieważnienia przetargu bez jakiegokol
wiek odszkodowania.

Dyrekcja Państwowej Fabryki Wagonów 
• PAP) 4934 We Wrocławiu

Zakupimy silnik synchroniczny
z rozrusznikiem asynchronicznym, lub sil 
nik asynchroniczny 0 mocy 7Ó0 — BOo kV 
przy 300 obr.jmjn. dla napięcia 5000 V 
ewentualnie 6000 V, lecz koło 40 % wiek- 
szej mocy.

Oferty prosimy kierować pod adresem: 
Jaworziueko-Mikojowskie Zjednoczenie P. w. 

w Mysłowicach, ul. Sienkiewicza 4,
teł. 223-86. (PAP) 4936

a o o o o c fâ ü a o o a ü o ix jo o o « ^ ^
CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU PAPIER.
NICZEGO, przedsiębiorstwo państwowe, Biel. 
sko, ul. Roli-Żymierskiego 13, przyjmie na
tychmiast

fach o w cu
*  b r a n ż ;  p a p ie m i w e j
jako kierownika Działu Sprzedaży 
Przetworów papierniczych i artykułów 
biurowych.

Oferty z życiorysem przesyłać do działu per
sonalnego. (PAP) 4953

XXXXXtBWOOtkXXXXXXXXX:aOCXXXXXXXl>0

ŚLĄSKIE ZAKŁADY ELEKTRYCZNE
zakupią lub wypożyczą za wynagrodzeniem:

silnik elektryczny
trójfazowy 500 do 600 kW, 8000 V, Hz, 
735 Obr./min. do napędu pompy odśrod
kowej, z wirownikiem zwartym do za
łączania wprost, ew. pierścieniowy 
2 rozrusznikiem.

Oferty pisemne lub ustne należy składać do 
Dzjału Zakupów Śląskich' Zakładów Elek
trycznych, Katowice, ul. 3 Maja 9. (PAP) 4937

P o s z u k u j  em y
iiagregatu ̂ Diesla

50 — 100 KW — 380/220 V w stanie 
zdatnym do użytku.

Oferty kierować do Zjednoczenia Przemysłu 
Materiałów Wybuchowych, Katowice, ul. 
Warszawska 8. (PAP) 49’54

Ogłoszenie
Sąd O kręgow y W ydz ia ł IV  K a rn y  w  Opolu Sygn. 

ak t IV  l i .  153(47 ogłusza na zasadzie a rt. 7 § 2 dekr. z 23. 6 
1348 r, N r. 41 poz. 237 o wszczęciu postępowania są
dowego przeciw ko n ieznanym  z m iejsca poby tu : 
1) K a ta rzyn ie  F in k , u r. 7. la. 1880 r, w  W ypuczkach, 
pow. D rohobycz e. D aw ida i  K a ta rzyn y  A t t  obyw. 
niem iec., zam. Ostatnio w  S taw ie pow . M yś libó rz  
(Pomorze Zach.) i  2) W ill i  K lu k , u r. 18. 0.1809 r. 
w  S try ju , c. Jakóba F inka  ) K a ta rzyn y  z d. Hebel, 
obyw . n ie m „ nauczycielce zam. osta tn io  w  Stawie, 
pow. M yślibó rz, oskarżonym  o zbr. z a rt. 1 9  1 
dekr. z 28. 6.1946 r. N r. 41, p. 237. 4958

DYREKCJA POCZT I  TELEGRAFÓW 
W KATOWICACH

zakupi parcelę
możliwie w śródmieściu o powierzchni około 
3800 m2 dia celów budowy własnego gmachu.

Oferty z określeniem położenia parceli oraz 
podaniem ceny i numeru hipotecznego należy 
kierować pod adresem Dyrekcji Okręgu Poczt 
i Telegrafów w Katowicach, ul. Słowackiego 11.

Bliższych informacji w tej sprawie udzieli 
Oddział Budowlany Dyrekcji, pokój Nr 35 w go
dzinach od 8 do 12 w dni powszednie. (PAP) 4946

^ s s s s s s s s s t

Hurtownia Włókiennicza
»  O M  f f  A W 0  1. O W I '

if lC o - ff lt  a » p a ?
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
Ł O D Ź, UL. PIOTRKOWSKA NR 125

Telefon 174-32
p o l e c a :

towary wełniane, korty bawełniane, 
jedwabie, dzjewiarstwo, pasman
terię jtp. produkcj] przemysłu pań
stwowego i prywatnego po cenach 
śliśle hurtowych. 4782

/ l / A  1 / P O M I i i K I
W PIĘKNYCH OPRAWACH PŁÓCIENNYCH 

%E ZŁOCENIAMI 
P O L E C A :

k s i ę g a r n i a  s i »Oł d z . w a d .

„CZYTELNIK”
“ K A T O W I C  E, 3 MAJA 12

Gojawjczyńska P.: Krata zł 690,—
„ Rajska jabłoń 980,—

Gołubiew A.: Bolesław Chrobry, 2 t. 2.200,— 
Hirszfeld L.: Historia jednego życia 1.200,— 
Iwaszkiewicz J.: Czerwone tarcze 1.020,— 

„  Wiersze wybrane 740,—
Kossak Z,: Puszkarz Orbano 680,—
Kraszewski J. I.: Stara baśń 625,—
Manujjjewjcz R.: W ielki sztorm  ̂ 740,—
Pruszyński K.: Trzynaście opowieści 820,— 
Słonimski A.: Wybór poezji 640,—
Staff L.: Wiersze wybrane 610,—
Tuwim J.i Wybór poezji 870,—
Wołowski J.: Tak było 690.—
Żeromski Stu Nowele, opowiadania

i fragmenty 720,—
„  Popioły, 3 tomy 1.700,—

oraz w oryginalnych oprawach kartonowych:
500,—

logia) 900,—

i Szyper H.: Adam Mickiewicz
1 Dwa w iekj paezjj rosyjskiej (anto--

4759

Z A R Z Ą D  PAŃSTWOWEGO UZDROWISKA 
KARPACZ — BIERUTOWICE, Wielkopolska 74

ogłasza niniejszym

na dzierżawę restauracji Hotelu Zdrojowego »  
Karpaczu na okres zimowy od dnia 15. X II. 47 
do dnia 30. I I I  m s .

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta na dzierżawę restauracji“  wraz z załą
czonym kwitem na wpłacone wadium w  kasie 
K  IŁ  O. Oddziału w  Karpaczu w wysokości 2 % 
oferowanego czynszu dzierżawnego, należy skła
dać do dnia 10. X II. 1947 r. Otwarcie kopert 
z ofertami nastąpi dnia 12. X II. 1947 r.

Z. P. U. Karpacz-Blerutowice zastrzega.sobie 
wybór pandydata bez wzglądu na wysokość ofe
rowanego czynszu dzierżawnego luib wybór kan
dydata w  drodze ustnego przetargu lub unie
ważnienie przetargu bez odszkodowania.

Do przetargu mogą przystąpić osoby prawne 
lub fizyczne posiadające prawo prowadzenia 
przedsiębiorstw gastronomicznych i wymaganą 
przez władze państwowe znajomość prowadze
nia ksiąg handlowych. 4951

f  o s z u k u j ę  k ie ro w n ika -1*7 *¡akasenta(tki) do pracy w 
‘Cfenie za kaucja  20.000 zł. 
•'■głoszenia pisemne lub 
psoolste: W ytw ó rn ia  P rze
tw o rów  Ow ocówo-W arzyw - 
b iczych, E ystrow lce , pow. 
Oława. 817Sg

Go s p o s ia  ?. dob rym  goto
waniem, samodzielna po- 
uzebna. W a ru n k i dobre, 
“ Om spoko jny . Zgłaszać się 
f  re fe re nc jam i Katow ice, 

Gen. S ikorsk iego 38/13. 
___ 8205g
S l USARZ, -— nar zędzi owy

^znyc ia rz ) po trzebny od 
,m az- W ynagrodzenie Wig. 
„» o w y .  Zgłoszenia; „ G r y f “  
Tworze, Pułaskiego 5, te le - 
IOli  38-58. m m

SPO D N IA R K A poszukuje
posady. O fe rty : Dz. Zach., 
K a to w ice pod „7110“ . SMBg

PR ZYJM Ę przepisyw an ie  
na Własnej maszynie tan io 
so lidn ie  i  fachowo. O fe rty : 

K a tow ice  pod
0240g

i.Dz. Zach."
„71.07“ .

B Y Ł Y  in te nden t szpitala, 
ru tyn o w a n y  ad m in is tra to r, 
doświadczony kup iec  p rzy j 
m ie stanow isko k ie ro w n i
ka domu. wypoczynkowego, 
pensjonatu, sanatorium  itp . 
Zgłosz. kierować: „Dzien
n ik  Z achodn i" K a tow ice  
pod „7052“ . p i g

D YRYG EN T in s tru m e n ta li
sta poszukuje stałego zaję
cia. Zgłoszenia: „W iedza“  
Zabrze pod „R u tyn o w a n y “ .

7403d

i?ÍélP na dobrych  ‘  w a ru n - 
Cn potrzebna. W iado-

STA N IO L, Zimna ognie, 
w łosy an ie lskie, b ibu łę  k re 
pową gładką, to rn is try , 
p ió rn ik i szkolne, w alizy , 
m a te ria ły  p iśm ienne sprze
da je n a jta n ie j H u rtow n ia  
Z b ign iew  M ajaki, K a to w i
ce, P ierackiego 10. 00172

m ł y ń s k i e  m aszyny, p rzy - 
b o ry  wszelkiego, rodza ju  
dostarcza firm a  K anarek, 
K ra kó w , M azowiecka 35.

7403d

M Ł Y Ń S K IE  m aszyny, urzą
clzenl«, przyboi-y, gazę k ra 
jow ą, szwajcarską — poleca 
Jung, Częstochowa, P iłsu d 
skiego 21, te ł. 23-54, 7411d

KOMPLETY PALNIKÓW
do spawania po re w e lacy j
nie n isk ie j cenie dostarcza!
Inż. Szklarze wleź 1 S-ko.
Katow ice, u l. K rakow ska ; JA D A L N IĘ  .orzechową w  
n r  1. 8043g ! dob rym  stanie tan io  sprże-

' dam. K atow ice , u l. Szope-
T A F C Z A N Y , fotele, matę- 
race, leżanki, krzesła pole
ca Zakład tap icerski — K a
tow ice. S tanisława 9. 7204d

M Ł Y Ń S K IE  maszyny do
starcza W óźnicki, W ink le r, 
W rocław , N ow ow ie jska 30.

73290

^ ć  : Bolubasz, K ra kó w .
jm eław ska 14/5. 7403d j S O R TO W N icTW IE  W %

O R G A N IZA TO R , 20 Ł A T  
P R A K T Y K I (DOL.. PO
W IE R Z C H N IA ). K IL K A  
L A T  N A  K IE R . S TA N O W I
SKAC H , SPEC JALISTA w

7402d

^ O d n i A R K a T  up raw n ie -
kal 
nic 
7Vr

^ A P L A n Z A  w * . «  I U LO W Y M . PR ZEJD ZIE  Z
8o Z e n n » » *  POW ROTEM DO GÓRNIC- 
k u j.  setW! !? i„  TW A  N A  ODPOW IEDNIE
'^SOÓInnA łT r r l ió w  STAN O W ISKO . ZGŁOSZĘ-W o - .  G reków , P lac • p o d  ..G Ó R N IK 11

Ś w ię tych  8 pod „380“ , ..C Z Y T E L N IK “  TAR N . GO-
____________ _ _ J403d ; RY. 7414d

^ i ^ L B N Y  cze ladnik ś lu  j 
e§f, 1 na okucia do p ie - ! _

, M ieszkanie zapew nio- ■  
ym d om ość : Jan B o jk o .! *.

JWiec — kiosk. 741 sd l
w ------------------------- -----------  I M A S Z Y N Y  IN T llO L IG A -
bm CI*O W A W C Z Y N I ru ty -  | TO K S K IE ! b igów ka. peMe- 
..0wana, *  bez zam ieszkania i row ka , nożyce In tro lig a to r

i T e c z k i , to rebk i, po rtfe le  
PRZED Ri-feTKĄ, DOBRY i c f - i „  skíatízié OOleoaOR.GANiziTtiH „n I \ r stE1Ł n? SKłaązie poięcd

na 9, m . 2. 8229g

FO TE L skórzany w  dobrym  
stanie sprzedam. K atow ice , 
D ąbrowskiego 8, m . 8.

82S0g

F O R T E P I A N  m a rk i
„S ch ü tz " sprzedam.- K a to 
w ice, Kochanowskiego 10,
fil.  22. 823lg

SAM O TN Y na stanow isku, 
poszukuje czystego n iak rę - 
pu jącego po ko ju  w  G llw i-

U N IE W A Z N tA M  skradzio
ną leg itym ac ję  N r. 88/47, 
w ydaną przez Okręg. D y 
re kc ję  D róg W odilyeh We
Wrocławiu na nazwisko 
Iłowslta Helena. 8l89g

________  ___ ______ ____  , U N IE W A Ż N IA M  dyp lom
cach. o fe r ty :  G liw ice  „C zy  i po łożn iczy i  inne, na na- 
te ln ik "  pod „Z a ra z “ . m » g  1 zw isko Józefa a ltt ile r . |l94g

pracow nia torebek. Będzin, —---------- - 1 —  ...... ............ —
K ościuszki 14, Janas, eosig ! % DĘBOW E fote le  f ry z je r-  

akie sprzedam. O fe rty :
M A S ZY N A  kuśnierska Gin 
gera, stan do bry  do sprze
dania, K a tow ice , M oniuszki 
5/3, tc l. 366-55, e982g

8AMOCHÖD osobowy „A e 
ro "  4 -ey llnd row y, s¡3rze- 
dam. B y tom , Daszyńskie
go 4. te ł. 27-15. 8558g

On. "  *  uez zamiesz, 
Zgłoszenia: 

uwlCf.. K okcIuszU  i ipb, K ościuszki 44. m. 9
8228g

. .^ n Z S B N A  ekspedientka 
W vnn w a na  Dom H and lo- 
pv ‘ „U n iw e rsa ł“  K a tow ice , 
I tó il.  ■; 11 daw n ie j Radio- 

■-ntakt. 742ld

8iSZE przedsięb iorstw o 
W jw a tn e  w  B ie lsku  posżu- 
rę j?  .ru tynow a ne j s iły  b iu - 
hoerU Ze znajomością ste-
b itn  , > inżyn ie ra  lub  tech 
W ażfiS -,trytca 2 P rak tyką
trv „., R“ Zlnie aparatów  elek
1'0,., 'n y c li.  Zgłoszenia k ie -
23wau! ■

K a - śkie, prasa sztancowa
j zakupi '  „R e ko rd “ , K a to w i

ce, S łow ackiego 28, te le 
fo n  318-58. 733ld

SAMOCHÓD 4-osobowy W 
dobrym  stanie ku p im y . Po
żądany Mercedes lub  B. M. 
W . Inż . J. D rzew ieck i, 
O bla tów  7, ta l. 350-24, K a
tow ice. 3168g

M A S ZY N Ę  tryko ta rnką , 
płaską kup lę . O fe rty  „C zy
te ln ik “  Chorzów  „81“ . 31888

SAMOCHÓD ciężarow y na 
chodzie w  dobrym  stanie 

, ■■ . k u p im y  natychm iast. Kgło-
B io lsko, I-g o  M ajo ! s2Ł;n la ; powszechny Dom 

74i9d i Tow arow y, G liw ice , z w y - 
c ięstw ń 2d. 3197S

S a m o c h ó d
S lamowy

„L A N Z IA “  ja k  now y 
zam ienię

na osobowy, w  dobrym  
stenie względnie s i a 
dam.
N O W AC ZYK , Poznań. 

Ogrodowa 11, fo l. 52-27. 
_ _  4883

„C z y te ln ik "  Chorzów „N o 
w a ". 8233g

2 P AR Y  kom p l. w y jazdo
w ych  uprzęży, i  kareta  na 
gumach, 1 duża m ło cka r
nia m a rk i „K ru p p " .  2 wozy 
robocze do sprzedania. G il-  
nar, Bogucice, Stefana 8.

6Ż34g

SIANO  i  słomo wagonowo 
na pasze oraz ńa opakowa
n ie  — w iększą ilość sprze
dam. O fe rty : „P A R " Po
znań, Rata jczaka 7 pod 
„11,1079". 7803G

Iadn?Z ®®N Y  zdo lny cze* 
się.” 1 ̂  - k ro jc z y  na dam - 

robo ty . W iadom ość: 
„Steb, ln *k "  Sosnowiec pod 
- r ° jc z y “ . 8239B

szû ? 'L U C J A  bankow a po- 
'«rzoJi?. księgowego oraz 
dzja ł/ ka ze znajomością 
t & c h ' 'v k redytow ego i  
t« lh iv „czak- O fe rty : „C zy - 
„ 700“  Sosnowiec pod

8280g

p o s z u k a j ą

przepisyw a- 
bn-,,0,a w łasne j maszynie.
;Saeh°,mośź: B y to m  „D z.

POd „12345“ , 8249g
śy/j -----f— ------
dy ; Ł K , zielone praw o jaz 
5ir itn 'o SizuiiU te  PracY, na.1-fW jnf.J . w  in s ty tu c ji p a f t - , . . - « ^ ,  „ „ ----- - ,
i0s “¿vej. Zgłoszenia: K o -1 sprzedania. Inż. _J. D iz..- 
2żor!r0nstan ty- B y tom , W ie lw ie c k i,  O bla tów  7, 

sa 42. 8241g I 350-84, Katow ice.

K U P IĘ  korbow a! względ
nie m o to r do ciągnika 
„N o rm a g “  35 kom  mecha
n icznych 3 c y lin d ro w y . — 
„Z ło m “ , Częstochowa, Stra 
żacka 30. 7373d

W AG Ę analityczną, wagę - 
suszarkę schoppera, piec 
m u flo w y  kup ię . O fe rty : 
„P A R " K ra kó w , Rynek 
G łów ny  46, dla

FEN O L Z A K U P I Galw ano
techn ika , K rakó w , Straszew 
sklego 2. te ł. 585-08. 7410d

CEGLE wagonowo oraz in 
ne m a te ria ły  budow lane 
dostarcza Składnica, B y 
tom, sm o len ia  u ,  te ł. 22-17 

8173?,

P IJA W K I LE K A R S K IE  po
leca stale: Sklep Zoologicz
ny, Bytom, Webera 6.

8283g

S T E A R Y N IA N Y  cynku ,
magnezu, o ło w iu  i  wapnia 
p roduku je  .m a y  & M a l i 
n o w s k i , Warszawa, G rzy 
bowską 88. 7333d

FUTRO fokow e damskie 
noWe 65.909, fu t ro  m ało u - 
żyw ane ła p k i ka raku łow e 
160.000 sprzedam. O fe rty : 
„D z. Zach.“  K a tow ice  pod 
„K o rz y s tn ie ” . 8238g

K A M IE N IC A  4-piętrow a 
kom fo rto w a , 47 u b ik a c ji 
p rzy  placu W olności oka
zy jn ie  do sprzedania. O fe r
ty :  „D z. Zach.“  K a tow ice  
pod „7098“ . 8235g

SAMOCHÓD osobowy Opel 
O lym p ia  gó fńozaw órow y w  
dobrym  stanie sprzedamy. 
O fe rty : „D z. Zach.“  K a to 
w ice  Npod „7180“ , S238g

S p r z e d a ż *

SAMOCHÓD -  fu rg o n  M e r
cedes 6 m o to r zapasowy 
now y, ogum ienie n o w e g o

telefon 
8169g

P IA N IN O  jasne „K re u tz - 
bach“  stan p ierw szorzędny 
sprzedam. Zgłoszenia: „W ie  
dza" Zabrze, pod .P ian i- 
no“ ._______ 7401d

S IA T K A  ocynkow ana na 
ogrodzenia, maszyna do p łu  
kan ia  z iem n iaków , s iek ie ry  
stalowe, węże do spawania, 
„P e te ja " , K a tow ice , W awel 
ska S, te l. 322-32. 7484d

SPRZEDAM 3 h e b la rk i, 
w ie rta rk ę  z e lek trom o to ra - 
m i, toka rkę  autom atyczna, 
sz lif ie rkę  do p ił,  1500 m p ił 
taśm ow ych i  drobne przed
m io ty  s to la rsk ie . O fe rty  
„ P A l i “  Poznań, Ratajczaka 
7 DOd „11,1X46". 7407d

7 TO N m ączki ryb n e j do 
sprzedania, — W iadomość: 
„B a c u t il“  O /Katow ice, u l. 
M ikołOwSka 21. E247g

SPRZEDAM  kom ple tne  u - 
rządżsnie w y tw ó rn i wód 
gazowych. Zgłoszenia: G li
w ice  „C z y te ln ik "  pod „W y  
tw ó rn ta ". 825Sg

i Lokale handlowej
POSZUKUJĘ lo ka lu  na pra 
cow nię w  Będzin ie lub  .So
snowcu. Zgłoszeń. Będzin, 
Potockiego 5/10 — Janas.

8090g

SKLEP, w szelkie w ygody, 
głów na u lica  Zabrza odstą
pię. O fe rty : Zabrze, K lo - 
sego 3/12. 7400d

RESTAURACJĘ z w yszyn
k iem  w ódek i cuk ie rn ię , 
oraz p ieka rn ię  odstąpię za 
zw rotem  kosztów, rem ontu . 
Zgłoszenia do „D z. Zach.", 
W a łb rzych  pod. „soo“ . 74J7d

Nauka i sztuka j
KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOW OŚCI.

In fo rm a c je : L u b lin , skr. 
poczt. 105. 733Sd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
praw o .jazdy i  inne  doku
m e n ty  osobiste K rzem ień 
Ferdynand, L igo ta , z  a m i
ska 13, 8198-7

U N IE W A Ż N IA M  dowód
tożsamości kon ia  — Swę- 
d row sk i A n ton i, P io tro w i
ce. 8202g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną zniżkę ko le jow ą, dowód 
osobisty na nazwisko 
Agnieszka N iem ców na, Ka 
tow lee, L igo n ia  10. BSO'3

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadczenie re je s trach , 

! w ystaw ione przez R K U  lía  
tow ice na nazwisko poor. 
W łodz im ie rz  B ochnar. 8513g

U C ZC IW Y  znalazca zechce 
oddać za w ynagrodzeniem  
paczkę m a te ria łów  w e łn ia 
nych zagin ioną dn ia 27. l i .  
1947 a trasie K atow ice  — 
Tychy. „K o w a l"  Katow ice, 
B ra ta  A lb e rfa  4. 8250g

Z A  ZW R O T zgubionych do 
kum en tó w  osobistych 1
f-m y  „B itu m ", w  d n iu  25.11 
1947 v. w  poczekalni I I  k i .  
w  G liw icach  Zapłacę 10.800 
zł. S tanis ław  C zerw ińsk i, 
G liw ic e ; Tarnogórska los.

82583

Foszukiwau ia

G o t ó w k a

P R ZY STĄ PIĘ  do spó łk i, 
branża ehem iczno-kosm e- 
tyezna, licenc ja  francuska , 
bezkonkurency jne  a r ty k u 
ły . O fe rty : G liw ice  „C zy te l
n ik "  pod „2734“ . 8254g

4-POKOJOW E m ieszkanie 
kom fo rto w e , słoneczne, 
dzie ln ica po łudn. IV  p ię tro  
zam ienię na tak ie  same 
3-pokojow e. Zgłoszenia: 
„D z. Zach.“  K a tow ice  pod 
„M as 8 ", 8348g

K R A J N IA K A  M ariana , m a
larza, O strowskiego a rch i
tek ta  ze Lw ov;a i innych , 
k tó rz y  b y li w  ro ku  1918/17 
jeńca m i w  m iejscow ości 
W asiljew sko ję  w  R osji po
szuku je  lu b  k to  by  zna ł ich  
adres, proszony je s t zaw ia
dom ić: K a ro l M lszko, los- 
m a js te r, Kosice, Zvoni:rska 
8 CSR. 7420d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
obyw ate ls tw o p o lik te  N r. 
69827 na nazw isko W ilczek 
W illib a rd y , Nowa WieS, 
K ró lew ska . 74t5d

U N IE W A Ż N IA M  ¡gubhms
leg itym ca ję  służbowa, w y 
staw ioną orzez N arodow y 
B ank P olsk i, Łódź na na
zw isko Jan K o re jw o , W ał
brzych . T416d

U N IE W A Ż N IA M  zaświad
czenia w ojskow e, \vvdane 
w  Chorzow ie R K U  M olza 
Józef. 8i32g

UNIE7VA2NIA31 skradzio
ną ka rtę  rozpoznawcza, 
praw o jazdy zawodowe i 
inne  dokum en ty  na nazw i
sko G o ry l Jakub. - 8253g

U N IE W A Ż N IA M  Skradzio
ne dokum en ty  dotyczące 
f-m y  „B itu m " , ja k  ks iążk i
kasowe, m a te ria łow e  -i ale- 
ga ty  kasowe -oraz osobiste: 
ka rtę  re p a tr ia cy jn ą  w yda
ną w  Brzeżanach, w o j. T a r
nopolskie, k o n tra k t kupna 
pa rce li budow l. w  R u m ll 
pod G dyn ią , rta nazwisko 
S tan is ław  C zerw ińsk i. G li
w ice, Tarnogórska 108.

82$7g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne praw o Jazdy N r  3117. — 
C iem bron iew iez Ju liusz,

8263g

UNIEW AŻNIAM  skradzio
n y  dowód osobisty, m e try  
kę urodzenia, zaświadcze
nie R K U  K ie lce  1 dowód 
w ym eldow ania , P aw eł b o - 
chnackt. 826ig

u n i e w a ż n i a m  zgubione
tymczas. zaświadczenie o- 
byw ate ls tw a polskiego, oraz
m ile  dokum en ty  osobiste, 
w ydane na nazw isko: Ste
ra n i W aldem ar, zam. B y 
tom , u i. K a tow icka  2. — 
sswrot dolcumentóyi w yna 
grodzę. S389g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości koń ia , 
w ys taw ion y  przez G m inną
Radę Narodow ą w  Łubo- 
m il pow. R ybn i!;. N r  E w id  
5910 na nazw isko Lo rek  
Franciszek, S y ryn la  B ug io  
w lec i .  pow. R yb n ik . 7i33d

M A S Z Y N Ę
«1» c ię c ia  p a p i e r u  
(gilotynę), perforów. 
kę j bigówkę kupię. 
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR“ Poznań, 
ul. Ratajczaka 7 pod 
,,11.994“ , 4925

epéraeja 1 s tro -

R Jenie p ian in  
fo rtep ia nów . 

P ra k tyka  
30 la t

Iw an ow sk i E dw ard 
M is trz  bu dow y  fo r te 

p ianów  4955 
żsbrztt, u l. Rostka Sa.

POW ODZENIE F IR M Y  o-
siągntesz przez itorespon- 
deneję H A N D LO W Ą  G ór
n iaka . K s ięgarn ia  N ikodem  
ska, K atow ice , Jana 14

74l2d

»półdzialcze Przedsię- 
b lo rrtw o  Budow lane N i
sko afganem , u l. Du

szyńskiego N r. 47 
z a k u p i  495«

c i t f ą f n i l *  
z dw iem a przyczepam i, 
oraz
uiBssyny Rloldrakie

frezerkę , c y rku la rkę , 
heb la rkę  i  taśm ówkę. 
O fe rty  określa jące opia,
stan i  cenę w ym ie n io 
nych  maszyn na leży 
przysłać pod podanym
adresem Spółdzie ln i.

cUnieważnienia
U N IE W A Ż N IA M  , zgubioną 
de k la rac ję  w ie rnośc i na 
nazw isko F ranu s lk  Rozalia. 
B o b ro w n ik i Si. 7388d

U N IE W A Ż N IA M  dokum ent 
re p a tr ia c y jn y  i  inne  na 
nazw isko H e n ryk  G aw roń- 
ak i. 8188g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dokum en ty  na nazw isko 
Tomaszewska Jadw iga, stu 
dentka  P p lite ę h n ik f ś lą 
sk ie j. nj93g

U N IE W A Ż N I AM skradzio
ne dokum en ty  osobisto na 
nazwisko Dudzie Jerzy. By
tom , u l. P iekarska 85. 8242g i

UNIEWAŻNIAM zgubione 
w szystk ie  dokum en ty  oso
biste , oraz leg itym ac ję  PPS 
w ydane na nazwisko Pon- 
der E dw ard, zam, B y tom , 
W olności 59. 824Sg

B A R  „K R Y N O L IN K A “  K a 
tow ice , S tawowa I6a, zawia 
dam la sw oich gości, że zo
s ta ł o tw a r ty  po g ru n to w 
n ym  rem oncie pod now ym  
zarządem. 82sig

PODAJĘ do w iadom ości, 
że rozwodzę się z żoną, F i l 
ia A nna, u r. l .  7.1393. F ilia  
Franciszek, u r, 23. 3, i 887. 
zam ieszkały G liw ice , B ro n i
s ław y 11. 8230g

Potrzebna zaraz

siostra-pielęgniirka
dyplom, oraz

mechanik-hydraulik
Warunki pracy i wy. 
nagrodzenia do omó. 
w}enia na miejscu. 
Lecznjca Spółki Brać 
klej w  Nowej Rudzie 
pow. Kłodzko. 4891

NAPRAWA ZEGAR
KA NARĘCZNEGO.
Żądać w kBjegar- 
niacli. 4870

U N IE W A Ż N IA M  zgubione ! 
tymczasowe zaświadczenie 1 
narodow ości po lsk ie j i  in 
ne ważne dokum enty na 
nazw isko R obert Osllslok, 
K a tow ice . 8244g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dow ody samochodowe, po l
skie 1 n iem ieckie , oraz In 
ne, na nazwisko Rajs M ie 
czysław  i praw o jazdy  na 
nazwisko G o łock l Jan, N iw  
ka, pow. Będzin. 8245g

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną
ka rt?  re je s tracy jn ą  R K U  
O strow iec na nazwisko So
k ó ł S tanisław , W ałbrzych , 
Dolnośląska 46. 7418d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  m a ją tkow ą na na
zw isko Chorążewski B ro n i
sław. po lakow ice . 825lg

PIECE PRZENOŚNE I 
pokojow e ! kuchenne |  
R oboty zduńskie, ce rę - '  
m ika . W rocław , Kościu 
szkl 37, te le fon  718.

4984

Zak ład )’ Państwowego 
Monopolu S p iry tusow e
go w  K rako w ie , u l. Fa
bryczna n r  13, zakuplą t 
M o t o r  sam ochodowy 
„M  e r  e e d e s“  ty p  200 
- -  3 c y lin d ro w y  oraz 6 
tło kó w  o ryg ina ln ych  
tegoż typu , now ych lub  
m ało używ anych o śre
d n icy  66 do 67 m m .

D y re k to r Zakładów .
4930

Obwodowy Urząd L i
kwidacyjny w  Luba
niu Śląskim

SPRZEDAJE
papier pakunkowy, 
krepowy, siatkę dru. 
cianą, łóżeczka dzie. 
einne, nuty. 4949'

K A R P IE
na święta dostarcza 
hurtowo Centrala Ry 
bna Sp. z o. o. oddz. 
śląski Chorzów. Ba. 
tory, ul. P. Dubiela 
nr 50, tel. Nr 423-35 
i 406-76. 4948
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Zwycięstwo bokserów 
B u m y

W wttow, Spotkani*
bokserskie e mistrzostwo b  Masy 
»miedzy „Burzą“ Wrocław a „Bu 
iowlanymi“ Wrocław, zakończył
-1*? !f?*Jclęstw9|w Bimy, w stosun-vU 14.Z.

Wyniki techniczne:
Waga musza: Peczeniuk (Burza) 

pokonuje przez techniczne k o
skiegoerWSZym Starciu Szym ań^l

.„¡'faga, kogucia: Sroczyński (Bu- ' 
a) Pokonuje przez k. o. w dru- 

starci u Wachowiaka.
Waga piórkowa: Doliniec (Bu- 

. ’ osiąga problematyczne zwy
cięstwo nad Skóczylasem.

Waga lekka:..Nowogródzki (Bu
rza) zwycięża na Jmnkty Januszka.

Waga połśrednia: Gawlik (Bu
rza) pojknnuje przez k. o. w dru
gim starciu Jaworowskiego.

Waga średnia: Mędrzycki (Bu
rza) poddaje się w pierwszej run
dzie Czepkiemu I.

Waga półciężka: Nyszkiewicz 
(Burza) ulega ria punkty Czep
kiemu IŁ

Waga ciężka: Duda. (Burza) wy
grywa przez poddanie się Jeża 
w pierwszej rundzie.

*

Warta
P o z n a ń  

(tel. wł.). Mecz 
Piłkarski War. 
ta  — W i s ł a ,  
który zadecy
dować mia| •  

tegorocznym 
mistrzostwie 

Polski, wywołaj w Poznaniu ol
brzymie zainteresowanie j zgro. 
madzjł na boisku Warty 18 tys. 
widzów, co .jest na Poznań cyfrą 
rekordową. Mecz zakończy] się 
zwycięstwem Warty w stosunku 
5:2 (5:1).

mistrzem piłkarskim
po zw ycięstw ie  n a d  W is łą  5:2 (5:1)

Polski
Warta ju j w pierwszej części me
czu, kiedy w krótkim odstępie 
czasu zdołała strzelić wszystkie 
bramki. Po przerwie Warta spo
częła na laurach, pozwalając Wi
śle dojść do głosu. Drużyna kra. 
kowska miała też w drugiej po
łowie gry wyraźną przewagę, je. 
dnak nje potrafiła jej uwidocznić 
cyfrowo. Atak krakowski kom
binując pięknie w polu, okazał 
się na_ polu bramkowym Warty 
zupełnie bezradny i jedyną bram. 
ką, jaką zdobył w tej części, nje 
wykazał_ . . , i ............ należycie swojej prze.

Zwycięstwo to zapewniła sobie I wagi. Z drugiej strony Warta na.

*« drugim froncie

Tarnovia w Lidze
po zwycięstwie nad W idzew em  2:0 (0:0)

Wrocław. Spotkanie o mistrzo
stwo B klasy pomiędzy „Zapło
nem“ Jelenia Góra a „Odrą“ No
wa Sól, przyniosło walkower 16:0 
drużynie jeleniogórskiej. Odra nie 
zjawiła się na spotkanie.

osiągnięto

Mistrzostwa Wrocławia 
w  siatkówkę

Wrocław. W sobotę rozpoczęły 
się we Wrocławiu mistrzostwa w 
siatkówce.

W pierwszym dniu 
następujące wyniki:

Siatkówka męska
AZS — Juvenia 2:0 (16:14, 15:7).
Juvenia — Społem 2:1 (10:15, 

la:12, 15:12).
AZS — odra 2:0 (15:6. 15:11).
Odra — Pionier 2:0 (15:7, 15:12). 

Siatkówka kobiet)
Odra — Drukarz 2:0 (15:2, 15:2).
AZS — Juvenia 2:1 (16:14, 12:15, 

15:12).
Juvenia — Odra 2:0 (15:3, 15:11).
Społem — Drukarz 2:0 (15:0, 

15:11).

^  a r *  ó w. W decydującym 
spotkaniu o wejście do ligi, Tar
novia po zaciętej walce odniosła 
zwycięstwo, zapewniając sobie 
tym samym awans do ekstraklasy 
państwowej. Gra była bardzo 
ostra i denerwująca i stała na 
bardzo niskim poziomie.

Do przerwy gra była wyrówna
na. Po przerwie Tarnovia narzu
ciła bardzo ostre tempo, co zła. 
mało gości.

Bramki dla Tarnovii zdobyli 
Kapuska i Kokoszka.
LECHIA GDAŃSK — LEGIA 

WARSZAWA 1:4 (0:2) 
G d a ń s k  (tel. wł.). Zasłużone 

zwycięstwo odniosła Legia, która 
zagrała jeden ze swych najlep
szych meczów w tym sezonie.

Goście przewyższali gospoda, 
rzy pod każdym względem, ma
jąc w swojej pomocy najlepszą 
część drużyny.

Do przerwy Legia zagrała 
wprost koncertowo 

Po zmianie pól gospodarze po. 
czątkowo przeważali, przy czym 
Goździk nic wykorzysta] rzutu 
karnego, który obronił w pięk
nym stylu Skromny. Jedyną w 
tym okresje bramkę dla miejsco

wych zdobył Rogosz. Dalsze dwie 
bramki zdobyła Legia w 57 i 83 
min. przez Szymańskiego i Opry
cha.

Po niedzielnych rozgrywkach 
końcowa tabela „drugiego fron
tu“ przedstawia się następująco: 
Ruch Chorzów 8 12 31:11
Legia Warszawa 8 11
Tarnovia 8 8
Widzew Łódź 8 6
Lechia Gdańsk 8 3

stawiła sję w drugiej połowie gry 
w pewnym okresie na utrzyma
nie wyniku, ściągając do porno, 
ey Genderę i pomocnika Groń
skiego do obrony, Groński był 
też najlepszym graczem z defen. 
sywy poznańskiej. Unieszkodliwił 
zupełnie Kohuta, ratując ponad, 
to kilkakrotnie niebezpieczne mo 
menty. W drużynie Warty wy. 
różnjć należy linię pomocy, która 
grała najrówniej w całym meczu. 
Atak Warty miał w pierwszej 
połowie również jasne momenty, 
a napastnicy, grając ambitnie i 
nie bawiąc się w niepotrzebne 
kombinacje, strzelali dużo i to 
z każdej pozycji. To był właśnie 
moment, który zadecydował o 
zwycięstwie Warty.

29:15
19:20
12:31
8:22

Końcowa tabela ligowa
Po niedzielnym meczu Warta 

Poznań — Wisła Kraków końco
wa tabela rozgrywek finałowych 
spotkań o mistrzostwo Polski 
przedstawia się następująco: 
Warta Poznań 4 8 13:3
Wisła Kraków 4 4 9:8
AKS Chorzów 4 0 2:13

Gra sarna nje stała na zbyt wy
sokim poziomie, była jednak cie. 
kawa i obfitowała w liczne mo
menty podbramkowe.

Mecz rozpoczą] się sensacyjnie, 
gdyż w 6 mjn. Wisła zdobyła 
przez Cisowskiego bramkę J pro. 
wadzenie 1:0. Wydawało się, że 
nastąpi niespodzianka, zwłaszcza 
że atak krakowski gra] ambitnie, 
podchodząc raz po raz pod bram. 
kę Warty i wytwarzając groźne 
sytuacje. Warta była wyraźnie 
speszona przewagą Wisły j grała 
nerwowo. Trwało to do 13 minu
ty, która okazała się dla drużyny 
krakowskiej przysłowiowo feral
ną, w tej bowiem minucie zade
cydowały się losy całego meczu. 
Wisła straciła w tej jednej mi. 
nucie dwie bramki. Pierwszą zdo 
był Gendera, a drugą SmólskJ, 
bezpośrednio po rozpoczęciu gry 
ze środka boiska po utracje pier
wszej bramkj przez Wisłę.

Sukces dopingował graczy, któ 
rzy grali w tym okresie niesły
chanie ambitnie, przechodząc raz

po raz pod bramkę Wisły i stwa. 
rzająe tam niebezpieczne sytua
cje. W 16 minucie Czapczyk zdo. 
bywa dla Warty trzecią bramkę, 
a w 4 min. później Skrzypniak 
czwartą. Piątą i jak się później 
okazało ostatnią bramkę dla War 
ty, zdobył w 32 min. Czapczyk.

Pod koniec pierwszej połowy 
gry Wisła poczęła dochodzić do 
głosu i zdobyła sobie nawet lekką 
przewagę. W drugiej połowie 
przewaga ta utrzymuje się przez 
cały czas, jakkolwiek Warta, do
pingowana przez własną publicz
ność. zrywała się raz po raz do 
ataku i przeprowadzała również 
akcje. W ataku brak było jednak 
zdecydowanego Strzelca, a nadto 
kierownika, który by odpowied
nio nim kierował. Spełniający tę 
rolę w pierwszej połowie meczu 
Gendera, trzymał się kurczowo 
tyłu i dopiero pod koniec zawo
dów rozpoczął znowu coraz częś
ciej gościć na przedzie. Jedyną

| bramkę dla Wisły w drugiej P*» 
Iowie zdobył w 17 min. lewoskrzf 
dłowy Rakowski z podania Gra
cza.

Warta kończy mecz jako zwy
cięzca, zdobywając upragniony 
tytuł mistrza Polski na 1947 r. 1 
nie tracąc w rozgrywkach fina
łowych ani jednego punktu. Ty
tuł mistrzowski zdobyła Warta pa 
raz drugi w historii pilkarstwa 
polskiego. Po odegraniu hymn« 
narodowego, którym zakończono 
rozgrywki o mistrzostwo Polski, 
drużyna Warty na ramionach 
swoich zwolenników zniesiona zo 
stała z boiska do szatni.

Warta grała w swoim normal
nym składzie, Wisła natomiast 
bez Flanka, Filka i zdyskwalifi
kowanego Giergiela. Najlepszym 
graczem Wisły okazał się Cisow
ski, na prawym skrzydle, a nastę
pnie środkowa trójka ataku: Ko
hut, Artur i Gracz.

W  l i c f z e  I t o s z ^ l f o w e /

A Z S -Zn icz (Pruszkóir) 41:22
Warszawa. Na sali polskiej 

YMCA w Warszawie odbyło się 
w sobotę pierwsze spotkanie w 
ramach gier o mistrzostwo Ligi 
Koszykowej między stołecznym 
AZS i „Zniczem“ z Pruszkowa. 
Spotkanie to rozstrzygnął zdecy
dowanie na swoją korzyść AZS, 
wygrywając 41:22 (21:12).

Gra stała na przeciętnym A- 
klasowym poziomie, co jest częś
ciowo zrozumiałe ze względu na 
początek sezonu. Pierwsze 7 roi. 
nut należało do zespołu prusz
kowskiego, który uzyskał w tym 
czasie nieznaczną przewagę w 
grze i zdobył prowadzenie. Na.

Ruch — C ra c o v ia  2:2 (1:1)

Kto jest najlepszym
w  t e n i s i e

N o w y  Jor k .  Czasopismo 
„American Law« Tennis“ opubli
kowało v/ swym ostatnim nume- 
rze listę dziesięciu najlepszych 
tenisistów i tenisistek świata w 
układzie znanego krytyka teni
sowego — Edwarda Pottera.

Wśród sklasyfikowanych znaj
duje się 4 Europejczyków: Jaros
lav Drobny (Czeehosldwaeja), zaj- 
mujący 5 miejsce oraz Rumunka 
Kurak, Angielka Bosioek i Wę
gierka Kormoèezy, którym przy
znano kolejno 7, 8 i 19 pozycję na
liście.

Potter sklasyfikował zawodni
ków następu jąćó:.

M ę ż c z y ź n i :
1. Jack Kramer '(USA),' 2. Frank 

Parker-Pajkowski (USA). 3. Ted 
•Schroeder (USA), 4. John Krom - 
wich (Australią), 5. Jaroslav Dro-

K o b i e t y :
1. Louise Brougli (USA), 2. Nan

cy Bolton (Australia), 3. Marga- 
rett Osborne (USA), 4. Dorris 
Hart (USA), 5. Sheila Summers 
(Płd. Afryka), 6. Patrie!« Todd 
(USA), 7. Magda Kurak (Rumu
nia), 8. Jean Bostock (Anglia), 9. 
Miary Prentiss (UŚA), 10. Susie 
Kormoeczy (Węgry).

O ile pierwsze miejsce Krame
ra w konkurencji męskiej nie ule
ga kwestii, to umieszczenie na czo 
łowej pozycji Amerykanki Brough 
wśród kobiet spotka się na pewno 
z krytyką. Żądna z tenisistek bo
wiem nie wykazała zasadniczo 
swej wyższości nad przeciwnicz
kami, o czym najlepiej świadczy 
fakt, że każdy z poważniejszych 
turniejów wygrała inna zawod
niczka.

Momentem decydującym dla 
Pottera były zapewne mistrzost
wa, tenisowe USA, w których fi
nale

K r a k ó w .  Gościnny występ 
Ruchu wywołał w Krakowie wiel 
kie zainteresowanie publiczności, 
która żywo oklaskiwała piękne 
zagrania Ruchu, świadczące o wy 
sokich umiejętnościach zespołu 
chorzowskiego.

Zwycięstwo gimnastyków 
radzieckich w  Finlandii

. |------  Brough pokonała Osborne.
,>siy (Czechosłowacja), 6. Dinny i Tłumaczy to zarazem drugie miej- 
Pails (Australia), 7. Francisco soe «a liście Australijki Bolton, 
Segura (Ekwador), 8. Tom Brown !która choi “!««»» w półfinale mi- 
(USA't q Garńnar / i i i  \V  ■ 1raoiitw> nzyskała jednak najłep-„ r * , ł r t a  Mul¥  <usA) i y w n jJ t z Broilgli _  iwycięż.
i u. beoft Brown (Australią). i czynią gry pojedynczej kobiet.

Helsinki. Na zaproszenie Piń
skiego Robotniczego Związku 
Sportowego przyjechali do Fin
landii gimnastycy radzieccy, któ. 
rzy rozegrałij zawody z najlep
szym zespołem fińskim. W spot
kaniu tym gimnastycy ZSRR za
jęli 8 pierwszych miejsc, zwycię
żając w ogólnej punktacji 341:299 
pkt.

Prasa fińska w swych sprawo
zdaniach z meczu podkreśla, że 
nie spodziewała się tak wysoko 
wyszkolonych gimnastyków w 
ZSRR. Wszystkie pisma pełne są 
najwyższych pochwał dla zawód, 
njków radzieckich, którzy opa
nowanie tej gałęzi sportu dopro
wadzili do perfekcji.

Prowadzenie zdobyła Cracovia 
przez Szewczyk». Wyrównanie u- 
zyskał Kubicki, ze spalonego. Po 
przerwie po jednym z przebojów 
Alszer strzelił drugą bramkę.

Krótko przed zakończeniem 
gry Dyc.jan uzyskał wyrównanie. 
Najlepszym graczem Ruchu był 
bramkarz Wyrobek, który obro
nił kilka niebezpiecznych strza.

C x t f i n i

SPORT i WCZASY

łów. W Cracovii najlepiej zagra, 
ła pomoc z Tarpanem na czele.

*  W gmachu Polskiej YMCA to 
Warszawie, ul. Konopnickiej 6, od
było się uroczyste otwarcie Cen
trum  Medycyny Sportowej.

* Polski Związek Tenisowy zgło
si! swój udział w grach o puchar 
Davisa 1948 r.

*  Polski Związek Kolarski orga
nizuje w dniach 6 — 9 grudnia 
specjalny kurs dla kierowników  
wycieczek krajoznawczo-turystycz-
nych.

stąpnie akademicy przejęli inicja 
tywę i pod koniec pierwsze! poło
wy prowadzili różnicę 9 punktów. 
W drugiej połowie zespół mistrza 
Polski szybko powiększył różni
cę do 20 punktów (35:15). Pod ko
niec tempo gry słabnie, gdvż obie 
drużyny dysponują małą ilością 
rezerw i są przemęczone.

U zwycięzców wyróżnił się pra
cowity Jaźnick, — najlepszy na 
boisku — oraz Bartoszewicz i Po
piołek. „Znicz“ miał najlepszych 
zawodników w Kozłowskim i Du 
dzie. Kosze zdonyli: dla AZS Jaż. 
nicki — 14, Bartoszewicz i Po
piołek — po 12 Słyk — 2. Drze. 
wosowski — 1; dJa „Znicza“. Ko
złowski — 9, Duda — 8, Woyto. 
wicz — 4 i Miszczak — 1. Zawo
dy prowadzili poprawnie ob- 
Czmoch i Wysocki.

Legia —  Gryf 10:6 
w boksie

Toruń. W Pałacu Sportowym
w Toruniu odbył się towarzyski 
mecz bokserski między drużyna
mi toruńskiego ,,Gryfu“ i „Legii“ 
z Chełmży. Zwyciężyli pięściarze 
„Legii“ w stosunku 10:0.

Oprócz punktów z walk remi
sowych w w. papierowej i w w. 
koguciej, po 2 punkty dla Toru
nia zdobyli: Gumowski, który po
konał Balińskiego I I  i Stecki- 
który w drugim starciu znokau
tował Bartoszyńskiego.

Z a p a ś n i c y  p e x m y c a i i

Polsku -  Czechosłowacja 3:5
W arszawa (tel. w ł.) Odbył 

się tu pierwszy po wojnie 
mecz Polska —  Czechosło
wacja. Mecz otrzym ał bardzo 
uroczystą oprawę. B y li na 
nim obecni ambasador Retpu-

Sport w Związku Radzieckim
M o s k w a .  Podczas zawodów 

o mistrzostwo Związków Zawodo 
wych w podnoszeniu ciężarów, 
rozegranych w Moskwie, osiągnię 
to szereg dosk. wyników. Do naj-

D R O B I A Z G I
* W najbliższych dniach wyjeż

dża do Szwecji z ramienia P,K0L 
przewodniczący Wojewódzkiej Ra
dy WF i PW płk, pa. Gąsior, ce
lem zakupu niezbędnego sprzętu 
dla hokeistów i narciarzy przed ich 
wyjazdem na zimowe igrzyska oliwi 
pljskie.

* W Paryżu odbywa Sie między
narodowy Kongres Lotniczy na któ 
rym  Polskę reprezentuje płk. pil.
Gąsior.

* Reprezentacja piłkarska angiel 
ski'ch wojsk okupacyjnych okr. 
Hamburg gra w dniu 17 grudnia 
z niemiecką reprezentacją Ham
burga.

* Francuski bokser wagi ciężkiej 
Olek (Polak z pochodzenia) prze
grał na punkty w 10-ciu rundach 
ł mistrzem Furopy Anglikiśm M ili 
tern.

* Międzynarodowe spotkanie pię
ściarskie Dania, — Irland ia  wygra
l i  gospodarze 12:4.

* Nowozelandzki .Związek Teni
sowy postanowił nie zgłaszać swej 
drużyny tenisowej do rozgrywek o 
puchar Davisa 1948 motywując 
ąwój krok zbyt w ie lk im i kosztami. 
W roku bieżącym N. Zelandia do
szła do trzeciej rundy pucharu i 
została wyelim inowana z konkuren 
c ji przez (Czechosłowację.

*  W niedzielę, dnia 30 bm. o go
dzinie 10 rano w sali YMCA w  
Warszawie rozpoczną się m istrzo
stwa Polski w  gimnastyce.

* Szwajcarski Kom ite t O lim p ij
ski wydał o fic ja lny komunikat, w 
którym  donosi, że dziennikarze 
niemieccy nie będą dopuszczeni na 
Zimowe Igrzyska O lim pijskie. De-

cyęję swą komitet szwajcarski mo
tywuje tym, że w Niemczech nie 
istnieje Kom ite t O lim p ijsk i oraz, 
że zawodnicy niemieccy nie biorą 
udziału w igrzyskach w St. Moritz.

*  Term in zgłoszeń liczbowych 
oraz do poszczególnych konkuren
c ji na zimowe igrzyska o lim p ij
skie upływa w  dn. 30 bm.

*  Jack Hurley, menażer św iet
nego boksera amerykańskiego Żale 
(Zaleski) ogłosił, że pup il jego spot 
ka się o ty tu ł bokserskiego mistrza 
świata w wadze średniej z m i
strzem Europy, Francuzem Cerda- 
nem, w maju 1948 r.

*  B y ły  m istrz świata weszch- 
wag, słynny „ Tiger Jack“  Demp- 
sey, postanowił wrócić na. swoją 
fermę w stanie Colorado i  rozpo
cząć pisanie pamiętników,

lepszych z nich zaliczyć należy 
wynik mistrza Europy Jakuba 
Kuczenki, który w trójboju pod
niósł łącznie 405 kg. Mistrz świa
ta wagi półciężkiej Grzegorz No
wak uzyskał w tej konkurencji 
— 382,5 kg.

Nie o wiele gorsze wyniki pa
dły także na mistrzostwach woj
skowych. Chotyński w wadze cię
żkiej podniósł łącznie w trójboju 
395 kg, a Boszkow (waga półcię
żka) uzyskał wynik 380,5 kg.

Zawodnik radziecki Mikołaj 
Szorin ustalił w czasie „Sparta
kiady“ w Baku nowy rekord ju
niorów, uzyskując w rzucie mło
tem odległość 55,21 m. Wynik ten 
znajduje się na drugim miejscu 
wśród najlepszych tegorocznych 
w lej konkurencji.

W ramach ogólnej akcji odbu
dowy, związki sportowe zajęły 
się w tym roku przygotowaniem 
odpowiedniej ilości obiektów 
sportowych. W wyniku tej akcji 
powstało 19.500 nowych boisk 
sportowych, a ponad 3 tys. sta
rych obiektów oddano z powro
tem do użytku.

Milkli Czedhosłowacfkieij, Hej- 
ret, dyrek to r Państwowego 
Urzędu W- F. Kuchar i dyr. 
Askanaz. Mecz stał na nie
złym  poziomie ¡ zakończył się 
zwyc ięsitwam Gz eohosłowacj i 
w  stosunku 5:3.

W y Wilki technicznie by ły  na 
stępujące:

R okita  (Polska) w ygra ł z 
Zemanem w  15-ej mim., M a r
czak (Polska) zwyciężył P ri
mara na punkty, Strużek (Pol 
ska) przegrał na punkty  z 
N asadką. Swiętosławslki (Pol
ska) uległ na punkty  Ende
kow i, G ry t uległ na punkty 
Lundakówi, Gołaś (Połsfca) 
w ygra ł na punkty  z,e SplŁt-

kiem, Książkiew icz uległ Yf 
17 min. HaimtpJiowi, G liński 
już w  2 min, przegrał z Ró' 
życńką.

Opolska A-klasa
GRUPA 

RKS Lfciiarnia 
Piast GliWice 
KSi Pogoń Zabrze 
RKS Ludwik Mihwl.
Piania Racibórz 
KS Polonia Ib  
KS Chrobry 
KS Odra Opole
LINIARNIA BYTOM —

OPOLE 4:0 (2:0)
Bytom. W meczu o mistrzostw* 

telasy A okręgu opolskiego prze
konywujące zwycięstwo odniosł* 
Liniaroia

I
7
7
8 
7
7
6
7
7

12 
11 
*
8 
6 
4 
4 
0

- ODRA

18:1*
36:1*
15:7
20:1*
19:1*
19:1*
13:34
5:2*

Centrum Medycyny Sportowej
powstało w W ars iaw ie

Warszawa. W dniu 27 bm. w 
gmachu polskiej YMGA w War. 
szawie odbyło się otwarcie Cen
trum Medycyny Sportowej. Po. 
żyteczna ta instytucja powstała 
z inicjatywy Stowarzyszenia Le
karzy Sportowych i polskiej 
YMCA przy wybitnej pomocy 
Ministerstwa- Zdrowia i PUWF.

Dyrektorem Centrum jest poseł 
dr Z. Zajączkowski, dział badań 
internistycznych prowadzi dr Si- 
dorowicz (b. znany średmiodystara 
»owiec i  autor podręczników spor

towych), dział chirurgii i ortope
d ii pozostaje pod kierownictwem* 
świetnego specjalisty dr T okar
skiego zaś dział poradnictwa ko
biecego spoczywa w rękach zna
nej florecistki dr Serini-Bulskieh

Persontel Centrum składa się * 
siedmiu lekarzy i trzech wolon
tariuszy. Przeciętna zbadany®* 
dziennie — 50 osób.

W niedługim czasie przewid»® 
ne jest uruchomienie działu fiz*' 
kalńej terapii z masażem sport® 
wym.
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